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“ ... Kalbą tenka laikyti vienu iš pačiu drama
tiškiausių dokumentų visais laikais”. N. Y. Times

CHRUŠČEVO KALBA APIE STALINĄ
V

“Jis ėjo represijų ir fizinio naikinimo keliu 
ir prieš tuos, kurie nebuvo niekuo nusikaltę”
Leninas vartojo rimtas priemones tiktai būtiniausiais atsi

tikimais, kada išnaudotojų klasės vis dar egzistavo ir vis dar at
kakliai priešinosi revoliucijai; kada kova už išsilaikymą buvo 
įgavusi aštriausias formas, įskaitant ir pilietinį karą.

PREZIDENTAS PRIIMS VOKIETIJOS
KANCLERĮ LIGONINĖS BŪSTINĖJE

Tuo norima parodyti šių dviejų šalių vieningumą
WASHINGTONAS, D. C. — Iš laikinųjų “Baltųjų rūmų” Wal

ter Reed ligoninės, buvo pranešta, kad prezidentas Eisenhoweris
paprašė Vakarų Vokietijos kanclerį Konrad Adenauer aplankyti 
jį ligoninėj ir nors trumpam laikui pasikalbėti bendraisiais po
litikos klausimais.

Stalinas, priešingai, vartojo 
kraštutinius metodus ir masines 
represijas, kada revoliucija jau 
buvo laimėta, kad Sovietų vals
tybė buvo sustiprėjusi, kada iš
naudotojų klasės jau buvo lik
viduotos ir socialistiniai santy
kiai jau gražiai bujojo visose 
šalies ūkio srityse; kada mūsų 
partija buvo politiškai konsoli
duota ir sustiprėjusi kaip savo 
skaičium, taip ir ideologiškai. 
Yra aišku, kad čia Stalinas paro
dė visą eilę pavyzdžių, reiškian
čių jo netolerantiškumą, bruta- 
liškumą ir galios piktnaudojimą. 
Užuot įrodęs savo politikos tik
rumą ir telkęs mases, jis dažnai 
rinkosi represijų ir fizinio nai
kinimo kelią, ir nevien prieš tik
ruosius priešus, bet ir prieš as
menis, kurie nebuvo niekuo nusi
kaltę prieš partiją ir Sovietų 
vyriausybę. Čia mes nematome 
jokios išminties, o vien tik bru
talios jėgos rodymą, kas jau 
kartą anksčiau taip gąsdino V. I. 
Leniną.

Paskiau, ypač po Beri jos gau
jos demaskavimo, centro komite
tas peržiūrėjo eilę bylų, sufabri
kuotų šios gaujos. Tai davė la
bai biaurų vaizdą apie brutališ- 
ką sauvaliavimą, susijusį su ne
teisingu Stalino elgesiu. Kaip 
faktai rodo, Stalinas, vartoda
mas savo neribotą galią, pasivė- 
lijo daug piktybių, veikdamas 
centro komiteto vardu, neklaus
damas komiteto narių nuomonės, 
net centro komiteto politbiuro 
narių; dažnai jis jų nepainfor
muodavo apie savo asmeninius 
sprendimus, liečiančius labai 
svarbius partijos ir vyriausybės 
reikalus.

Svarstydami asmens kulto 
klausimą, visų pirma turime vi
siems parodyti, kokios žalos jis 
atnešė mūsų partijos interesams.

Vladimiras Iljičas Leninas vi
sad pabrėždavo partijos vaidme
nį ir reikšmę darbininkų ir vals
tiečių socialistinės vyriausybės 
vadovavime; jam, tai atrodė 
svarbiausia sąlyga sėkmingai 
socializmo statybai mūsų šaly. 
Nurodydamas bolševikų, kaip 
valdančiosios partijos Sovietų 
valstybėj didelį atsakingumą, 
Leninas liepė kuo griežčiausiai 
laikytis visų partinio gyvenimo 
normų; jis reikalavo pripažinti 
kolegiškumo principus partijos 
ir valstybės vadovavime.

Vadovybės kolegiškumas išei
na iš pačios prigimties mūsų 
partijos, iš partijos, sukurtos 
remiantis demokratinio centra
lizmo principais. “Tas reiškia”, 
kalbėjo Leninas, “kad visi parti
jos reikalai turi būti tvarkomi 
visų partijos narių, tiesioginiai 
arba per atstovus, kurie be jo
kių išimčių turi laikytis tų pa
čių nuostatų; be to, visi valdan
tieji nariai, visa vadovaujanti 
kolegija, visi partijos pareigū
nai turi būti renkami; jie turi 
duoti ataskaitą už savo darbus 
ir gali būti atšaukti”.

Yra žinoma, kad pats Leninas 
yra pasiūlęs pavyzdį, rodantį šių 
principų kuo rūpestingiausią lai
kymąsi. Nebuvo bet kokio svar
bumo dalyko, kad Leninas jį bū

tų nusprendęs, Neklausdamas 
patarimo daugumos narių cen
tro komiteto arba centro komi
teto politinio biuro.

Pačiu sunkiausiu mūsų parti
jos ir mūsų šalies laikotarpiu, 
Leninas laikė būtinu reikalu 
šaukti reguliariai suvažiavimus, 
partijos konferencijas ir centro 
komiteto plenumo posėdžius, ku
riuose būdavo svarstomi patys 
svarbiausieji klausimai jir ku
riuose būdavo priimamos rezo
liucijos, rūpestingai išdirbtos va
dovaujančio kolektyvo.

Galime, pavyzdžiui, prisiipinti 
1918 metus, kada šaliai gręsė pa
vojai iš imperialistinių interven- 
cionistų užpuolimo. Tokioj pa
dėty 7-tas partijos suvažiavimas 
buvo sušauktas, norint svarstyti 
gyvybinės svarbos reikalą, ku
rio nebuvo galima atidėti, <tai tai
kos klausimą. 1919 metais, ka
da kaip tik siautė pilietinis ka
ras, buvo sušauktas 8-tas parti
jos suvažiavimas; priėmė naują 
partijos programą ir nutarė to
kios svarbos dalykus, kaip san
tykius su. kaimiečių masėmis, 
raudonosios armijos organiza
vimą, partijos vadovaujamą vai
dmenį tarybos (sovietuose), par
tijos socialinės sudėties pataisy
mą ir kitus dalykus.

1920 metais buvo sušauktas 
partijos 9-tas suvažiavimas, ku
ris nutiesė gaires partijos dar
bui ekonominės statybos srity. 
1921 m. partijos 10-me suvažia
vime buvo priimtas Lenino Nau-( 
ja Ekonominė Politika (NEP) 
ir istorinė rezoliucija, pavadinta 
“Apie partijos vienybę”.

Esant Leninui gyvam, parti
jos suvažiavimai buvo šaukiami 
reguliariai, visad, kai tik pasi
reikšdavo radikališkas posūkis 
partijos ar šalies raidoj. Leninas 
galvodavo, kad čia yra būtinos . 
partijos išsamios diskusijos vi
sais pagrindiniais dalykais, lie
čiančiais vidaus ir užsienio poli
tiką ir klausimais, kurie buvo 
reikšmingi part jos ir vyriausy
bės plėtotei.

Yra labai būdinga, kad Leni
nas paskyrė partijos suvažiavi
mui, kaip aukščiausiajam jos or
ganui, savo paskutinius straips
nius, laiškus ir pastabas. Tarpe 
nuo vieno partijos suvažiavimo 
iki kito partijos centro komite
tas, veikdamas kaip pats autori
tetingiausias vadovybės kolekty
vas, kuo griežčiausiai laikyda
vosi partijos principų ir pildy
davo jos politiką.

Taip tai buvo Lenino laikais. 
O ar buvo mūsų partijos šven
tieji leninizmo principai gerbia
mi mirus Vladimirui Iljičui ?

Nors pirmaisiais heleriais me
tais Leninui mirus ir buvo šau
kiami partijos suvažiavimai ir 
centro komiteto plenumai dau
giau ar mažiau reguliariai, bet 
paskui, kai Stalinas ėmė vis dau
giau piktnaudoti savo galią, šie 
principai buvo brutališkai lau
žomi. Ypač tai aiškiai matėsi per 
pastaruosius jo 15 metų. Ar tai 
buvo normalu, kad nuo 18-to iki 
19-to partijos suvažiavimo pra
ėjo 13 metų, per kuriuos mūsų

Dalis tilto ties Muscatine, Iowa, sukrito į Mississippi upę.

LIETUVIŲ JAUNIMO DELEGACIJA
VAKAR IŠSKRIDO WASHINGTONAN

■----------—- ----------- /
Šandien ją priims JAV viceprezidentas Nixon

CHICAGA, birž. 13. — Vakar, 4:30 vai. p. p. iš O’Hare aero
dromo išskrido į Washingtoną lietuvių jaunimo delegacija, kurią 
šiandien, birželio 14 d. Baltuosiuose rūmuose priims Jungtinių 
Amerikos Valstybių viceprezidentas Nixon.

Iš Chicagos išvyko: Raimon
das Mieželis (skautų atstovas), 
Vladas Šoliūnas (ateitininkų), 
Vytautas Bildušas (Varpo), Val
das Adamkavičius (Šviesos ir 
Santaros), Pauliūtė (Studentų 
Sąjungos), Dalia Verbickaitė 
(Tautinių Korporacijų Sambū
rio) ir Paulius Dirkis (Akade
mikų Skautų Sąjūdžio).

Washingtone prisijungs jau
nimo delegacijos nariai iš ryti
nių miestų.

Kartu su. jaunimo dėelegacija 
išvyko Amerikos Lietuvių Ta
rybos Vykdomojo Komiteto pir
mininkas L. šimutis ir sekreto
rius Dr. P. Grigaitis.

Šiandien, birželio 14 d., 11:30 
vai. delegacija įteiks JAV vice
prezidentui Nixon jaunimo pe
ticiją, po kuria pasirašė 36,000 
asmenų. ...................

Peticijoje prašoma, kad JAV 
vyriausybė dėtų pastangas grą
žinti Lietuvai suverenines tei
ses, atstatyti nepriklausomybę ir 
galimai greičiau grąžinti bolše
vikų ištremtuosius lietuvius į 
jų gimtąjį kraštą.

Parašai yra sukomplektuoti 6 
knygose, kurių kiekviena turi po 
6,000 parašų. Kiekvienos kny
gos pradžioje yra pilnas petici
jos tekstas.

Šis lietuvių jaunuomenės krei
pimasis į JAV vyriausybę, kad 
ji dėtų pastangas sugrąžinti iš 
tremties “mūsų tėvus, brolius ir 
seseris”, ypač yra svarbus dabar, 
kai Kremliaus valdovai, smerk
dami Stalino politiką, stengiasi 
atsikratyti atsakomybės už kar
tu su juo įvykdytus žiaurumus. 
Pirmųjų lietuvių trėmimų 15- 
mečio sukakties proga jis paro
dys pasauliui, kad, nežiūrint bol-

partija ir mūsų šalis pergyve
no tiek daug svarbių įvykių ? šie 
įvykiai reikalavo kategoriškai, 
kad partija priimtų nutarimus 
apie šalies gynybą Patriotinio 
(II pasaulinio) karo metu ir apie 
taikos laikmečio statybą karui 
pasibaigus. Net ir karui pasi
baigus, praėjo dar 7 metai, kol 
buvo sušauktas partijos suvažia
vimas. (Bus daugiau) 

ševikų šypsnių, lietuvių tauta ir 
toliau neša pavergimo jungą.

Reikia pažymėti, kad Ameri
kos lietuvių jaunimas, imdama
sis rinkti parašus po peticija, at
liko didelį žygį. Nors pradžioje 
buvo norima surinti 25,000 pa
rašų; bet lietuvių jaunimo ryž
tingumu parašų surinkta 11,000 
daugiau.
Ar jaunimo peticija turi bendro 
su tautininkų sąskrydžiu? ■

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto sekreto
rius Dr. P. Grigaitis, kuris išly
dėjo jaunimo delegaciją į Wa- 
shingtoną, prieš kelionę buvo pa
klaustas, ar jaunimo peticija tu
ri ką nors bendro su tautininkų 
organizuojamu sąskrydžiu.

Į paklausimą Alto sekretorius 
atsakė: Jaunimo peticija ir jos 
įteikimas JAV viceprezidentui 
Nixon absoliučiai nieko bendro 
neturi su Washingtone ruošiamu 
tautininkų sąskrydžiu. Kaip, 
Alto sekretorius galiu pasakyti, 
kad tautininkų sąskrydis nieka
da A. L. Taryboje nebuvo svars
tomas. Ponas A. Olis net nepa
informavo Alto Vykdomojo Ko
miteto apie tautininkų suplanuo
tą sąskrydį. Tad šiuo klausimu 
ir nenorėčiau diskutuoti.

Bet kaip laikraštininkas galiu 
pažymėti, kad tautininkai orga
nizuodami tą savo sąskrydį už 
visų srovių nugaros ir paskui 
kreipdamiesi į visus Amerikos 
lietuvius finansinės pagalbos, 
pasielgė ne tik nedemokratiškai, 
bet ir nekorektiškai. Jei tas jų 
sumanymas yra visų lietuvių rei
kalas, kaip jie sako, tai jie turė
jo ne vieni pasiimti visą kontrolę 
(finansinę ir kitokią) į savo ran
kas, bet pavesti tą reikalą arba 
bendrai sudarytam arba neparti
niam komitetui.

Pagaliau, abejotina, ar iš viso 
apsimoka rengti banketus ir kon
certus Washingtone, gabenti 
žmones iš kolonijų į miestą ir 
vaišinti kongreso narius, kad jie 
ateitų pasiklausyti lietuvių dai
nų. Tai kainoja labia daug, o 
nauda lietuvių reikalui abejoti
na.

Smėliui užgriuvus, 
žuvo šeši vaikai, 
iš jų du lietuviu 
BROKLYNAS, N. Y. — Ke

turi berniukai ir 2 mergaitės, 
nuo 5 iki 10 metų, buvo mirti
nai palaidoti smėly, kuris nu
griuvo nuo 25 aukščio pylimo, 
tiesiamo naujam automobilių 
keliui tarp Manhattan ir 
Queens.

Nelaimė atsitiko Williamsbur- 
ghe, Grand Street Extention ir 
Marcy Ave. susikirtime. Smė
lio pylimas su atkriautėmis bu
vo labai viliojanti vieta vaikams, 
vedantiems* kaubojų-indėmj ka
rą. Darbo metu statybos darbi
ninkai juos nuvaikydavo, bet kai 
darbui pasibaigus nieko ten ne
beliko, vaikai ėmė kasti lengvo 
smėlio pylime “karo apkasus”.

Taip jiems bekasant, staiga 
ėmė griūti pylimo smėlis ir ak
menys ant jų. šešiems iš jų pa
sisekė išsigelbėti, dviem gerokai 
sužeistiems, o kiti 6 liko palai
doti po smėliu.

Tarp žuvusiųjų vaikų yra du 
vaikai tds pačios lietuvių Stani- 
kūnų šeimos, gyvenančios 368 
Rodney Street: Lorraine, 5 me
tų, ir jos brolis Michael, 10 me
tų. Kith Stanikūnų mergaitė, 
Mary, 11 metų, buvo dar laiku 
ištraukta iš smėlio ir atgaivinta, 
kaip ir žaidynių draugas Anatole 
Bykov, 9 metų, iš 315 S. 4th St.

Kiti 4 žuvę vaikai yra: John 
Kotav, 7 metų, 344 S. 4th St.; 
Louis Nit'ti, 6 m., 317 S. 4th St.; 
John McKenzie, 9 m., 341 S. 
3rd St. ir Anna Ortiz, 8 metų.

Kings apskrities prokuroras 
Edward Silvers labai nusistebė
jo, sužinojęs iš policijos, kad, 
darbui pasibaigus, kompanija 
(Horn Construction Co.) nelai
kydavo sargo prie tokio pavo
jingo pylimo.

Jis sako, kad tai buvo krimi
nalinis nusikaltimas, už kurį 
turi būti patraukta į teismą mi
nėta kompanija.

— Buvęs prezidentas Truma- 
nas, atvykęs į Briuselį, Belgijoj, 
nuneigė dar kartą Sovietų mela
gingą propagandą, kad jie buvo 
prieš Japonijos bombardavimą 
atominėm bombom. Tada Sovie
tai žinojo tik tiek, kad JAV tu
ri baisų naują ginklą ir Stalinas 
ragino Tfumaną Potsdamo kon
ferencijoj, kad tas ginklas būtų 
panaudotas prieš japonus. O kol 
jie patys pasigamino a. bombą, 
jiems reikėjo vogti visokiais bū
dais 3 metus Amerikos atomines 
paslaptis, pasakė Trumanas.

IŠ VISO PASAULIO
Burtininkė apsėdusi Olandų 
karalienę

LONDONAS. — Vokiečių sa
vaitraščio “Der Spiegei” žinią 
apie Olandų karalienės Julianos 
pasidavimą “burtininkės”, 60 
metų senmergės Greet Hofmans 
įtakai papildo ir anglų laikraš
čiai. Jie tvirtina, kad dalykas 
yra labai rimtas ir gali privers
ti prie Julianos pasitraukimo 
nuo sosto. ”Der Spiegei” rašo, 
kad Greet Hofmans yra visokių 
karalienės ligų gydytoja. Ji net 
gydžiusi jaunosios princesės, 9 
metų Cristinos akis. Dėl Greete 
Hofmans stebuklingos įtakos ka
ralienei, nelyginant Rasputino 
Rusų caro šeimai, einą nuolati
niai barniai tarp karalienės ir 
jos vyro, vokiečių princo Bern- 
hardo.
JAV atmetė Peipingo siūlymą

GENEVA, Šveicarija. — Per 
ambasadorių Alex Johnson val
stybės departamentas atsakė ko
munistinei Kinijai, kad ji atme
tė jos pasiūylmą sušaukti Dul- 
les-Chou En-lai konferenciją šių 
dviejų valstybių konfliktams iš
spręsti. Pirmiausia komunistinė 
Kinija turėtų atsisakyti jėgos 
priemonių prieš Formozą. O jei 
komunistai tikrai nori paleisti 
kalinamus 13 JAV piliečių, jie 
tai gali pranešti ir ambasadoriui 
Johnsonui.
Sušaudė sukilėlių generolą

BUENOS AIRES. — Argenti
nos karo teismas nuteisė sušau
dyti generolą Juan Jose Valle, 
šeštadienio sukilimo vadą, kuris 
buvo numatytas į prezidentus, 
jei sukilimas būtų pasisekęs. 
Mirties bausmės sprendimai 
įvykdyti jau 44 sukilimo vadams. 
Tarp sušaudytų sukilėlių buvo ir 
du pulkininkai.
Alžyriečiai prašo taikos

STOiCKHOLMAS, Švedija. — 
Alžerijos arabų sukilimo vadai 
paprašė švedų tarpininkavimo 
sutaikinti juos su prancūzais. Su 
kilėliai sutinka derėtis dėl tai
kos ta sąlyga, kad Prancūzija iš 
anksto užtikrintų jiems savival
dą. (13 Azijos ir Afrikos valsty
bių kreipsis iš naujo į Jungtines 
Tautas, kad jos svarstytų Alže
rijos nepriklausomybės klausli- 
mą).
Antisemitizmas Lenkijoje

VARŠUVA. — Lenkijos ko- 
munustų savaitraštis “Po Tres
tu” pripažįsta, kad tarp lenkų 
vyrauja nedraugiškos nuotaikos 
prieš rusus (Sovietus) ir žydus. 
Laikraštis kaltina savo propa
gandistus, kad jie kovoja tik su 
antisovietinėmis nuotaikomis, 
bet nieko nedaro prieš antisemi- 
tiinius jausmus ir veiksmus. An
tisemitizmą sukėlęs Stalino as
meninis kultas ir “berianizmas” 

į (buvęs policijos ministeris Beri
ja). Lenkijos teismai, panašiai 
kaip ir Stalino-Berijos laikais, 
labai lengvai tebaudžią išsišokė
lius prieš žydus, pripažįsta šis 
komunistų laikraštis.

Kancleris pasimatys su prezi
dentu ketvirtadienio rytą. Ruo
šiantis jam į Washingtoną, bu
vo numatyti platesni pasitarimai 
tarp federalinės Vokietijos ir 
JAV vyriausybių vadų. Bet ne
tikėta nauja prezidento liga 
šiuos planus sumaišė. Adenaue
riui atvykus šeštadienį į Ameri
ką, iki pat trečiadienio buvo ne
aišku, ar jis galės nors trum
pam laikui pasikalbėti su ligo
niu prezidentu. Trečiadienį buvo 
pareikšta, kad prezidentas ne
mažiau, kaip ir pats kancleris, 
nori šio pasimatymo ir kad jis, 
gydytojams leidus, pasiuntė jam 
kvietimą atsilankyti į jo būstinę 
ligoninėj.
Adenauer—mėgiamas svečias

Kadangi atsilankymo laikas 
labai ribotas, šiedu vyriausybių 
vadai turės progos pasikalbėti 
tik principiniais klausimais, ku
rie liečia Vokietijos ir Amerikos 
bendruosius interesus. Bet svar
biausia bus parodytas nuolat 
augąs draugingumas tarp nau
josios Vokietijos ir Jungtinių 
Valstybių.

Kancleris Adenaueris bus bu
vęs pirmasis svečias iš užsienio, 
gavęs pasimatymą su prezidentu 
Eisenhoweriu ligoninėj po pa
darytos operacijos.

(Naujuose gydytojų biulete
niuose tvirtinama, kad preziden
to sveikata nuolat stiprėja. Jis 
jau tvirčiau miega naktimis ir 
iš ryto jaučiasi daugiau pasitai
sęs. Dienos metu jis vis daugiau 
pavaikšto po kambarį, priima 
Baltųjų rūmų artimuosius pa- 
gelbininkus ir, pasirašo skubiuo
sius dokumentus ir taria savo 
žodį dalykuose, kuriais tik pre
zidentas gali tarti, pav., atme
tant Sovietų kvietimą JAV šta
bų vadams atsilankyti pas juos).

I Vėliausios Žinios 1
— Anglai trečiadienį išvežė pa

skutinius savo kareivius iš Suezo 
kanalo zonos (Saido įgulos). Tuo 
baigėsi anglų viešpatavimas Sue
zo kanalo zonoj, kur jie įsistipri
no prieš 125 metus, sumušę Egip
te Napoleono armiją.

— Anglijos užsienio reikalų 
viceministeris Anthony Nutting 
paaiškino, kad vyriausybės nuta
rimas uždrausti ginklų viešimą į 
Vid. Rytus ir toliau galioja. Bet 
tolimesnis nusistatymas pareis, 
kaip laikysis Sovietai. (Neseniai 
į Egiptą jie atgabeno dar du ka
ro laivus — naikintojus).

— Prezidentas Eisenhoweris 
trečiadienį pasirašė 27 dokumen
tus, tarp jų 12 naujų įstatymų.

— Stockholme, Švedijoj, kur 
dabar vyksta jojimo olimpinės 
varžybos, sudegė arklidės, ku
riose buvo laikomi olimpinių var
žybų arkliai. Bet jie buvo iš
gelbėti.

— Olandijos parlamento sluok
sniuose rimtai svarstomas kara
lienės Julianos atsistatydinimas 
nuo sosto dėl moteriško “Raspu- 
tino”, Greete Hofmans, kuri nuo 
1950 metų pasidarė karalienės 
ir jos dukterų gydytoja, nors ji 
yra tik paprasta senė. (Trečia-1 
dieni olandai kaip tik rinko nau
ją parlamentą).



KING MIDAS SIŪLO JUMS

Medžio ir Statybos ledžiagį
Išsimokėjimui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesi.

OPEK MpHDAV HITES ‘Tll S

P0RTLANDO CEMENTO, TINKAMO 
smėliui — akmeniniam tinkui — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.

90 svarų asfalto medžiagos
STOGAMS DENGTI (SECONDS) ....... ritinys

SPECIALIAI PAVASARĮ
Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies p! c
kv. pėda ......................... ■
Mūrininkams presuoto me- O c 
džio 4’x8’-1/s ” storio, kv. pėda
Asbesto nedegamų lentų O c
4’x8’3/16 storio, kv. pėda »
Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $^89 
specialiai—galionas .......

— Visi Telefonai: HAymarket 1-2031 —-
Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagų sąrašą _ ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš musų sandėlio.

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies— ^c

Gatavi rėmai ir langai medi
niams ir mūriniams na- $ *! E!95 
mams. Labai žema kaina “ 
2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1 Eglė 6’ iki Oc 
16’ — ilgio pėda ....... ......
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai /! lĄc 
vartojamų—kv. pėda .... “

New York, N. Y.
T,New Yorko studentų Santaros 

finis semestri įvyko birželio 8 d. 
arcIiiteicib^ViUb namuose, Wood- 
havene. Ta proga įvykusiame su
sirinkime buvo diskutuota San
taros filisterių steigimo klausi
mas, išvyka į Washingtono są
skrydį ir vasaros stovykla Ry
tuose.

Santaros vasaros stovykla 
įvyks birželio 22’-—24 d. YMCA 
Camp iGreenkill, Port Jervis, N. 
Y. (trikampyje, kur sueina N. 
Y., N. J. ir Pa. steitai — apie 60 
mylių į vakarus nuo New Yor
ko).

Akademinė poilsio stovykla 
plius steigiamasis filisterių su
važiavimas šeštadienio vakarą.

Kaina 7.50 dol. visam savait
galiui, atvykstant šeštadienio ry
te, arba 10 dolerių, atvykus 
penktadienio vakarą. Už tą pa
čią kainą nakvynė mažuose 
YMCA namukuose, maistas, eže
riukas, baidarės, lauko tenisas, 
stalo tenisas ir kiti sporto įren
gimai. Programoje akademiniai 
debatai, šokių vakarai, kitos pra
mogos.

Tą patį savai tg. Jį toje pačioje 
vietoje vyksta ir Šviesos Sambū
rio stovykla. Kviečiamas daly
vauti visas jaunimas.

Užstatas 2 doleriai iš anksto 
sumokamas Santaros Neiw< Yor
ko skyriaus iždininkui D. Gašlū
nui, 396 Wallabout St., Brooklyn 
6, N. Y., EV 8-2827. Be užstato 
kainos brangesnės.

Dėl papildomų papiginimų, 
gautų iš Santaros rėmėjų, stu
dentai iš anksto kreipiasi taip 
pat į kolegą D. Gasiūną,

— Chicagcs Aukštesnioji Li
tuanistikos mokykla mokslo me
tus baigia iškilmingu aktu, kuris 
bus š. m. birželio 17 d. 3 vai. po
piet Šv. Jurgio parapijos salėje. 
Čia bus įteikti abiturientams 
atestatai, atžymėti visų klasių 
pažangiausieji mokiniai ir paro
dytas “Didysis atsivertėlis”, 
specialus V. Kudirkos raštų 
montažas, kurį režisuoja akt. 
Alg. Dikinis. Programoje pasi
rodys ir mokyklos choras, pasi
ruošęs dalyvauti besiartinančioj 
Dainų šventėj. Chorui vadovau
ja muz. Br. Jonušas. Į šias iškil
mes kviečiami atsilankyti visi 
šios mokyklos mokinių tėvai, jos 
rėmėjai ir visi, kurie domisi šios 
mokyklos realiu lituanistinio 
švietimo darbu.

Minija vėl išsiliejo
(žiūrovo įspūdžiai)

Spaudoj teko skaityti palan
kių atsiliepimų apie birželio 2 ir 
3 dieną “Minija vėl išsiliejo” vai
dinimus. Reikšta daug pagyrimų 
autoriui ir režisoriui. Žinoma, 
tenka džiaugtis, kad atsiranda 
pasiryžėlių, aukojančių laiką ir 
poilsio valandas vaidinimui ir 
įvertinti jų darbą. Dėl to yra ne
malonu rašyti apie vaidinimą ką 
nors neigiamą. Iš kitos pusės, at
ėjusiam pasidžiaugti lietuvišku 
kūriniu žiūrovui, taipgi aukoju
siam laiką ir kiek dolerių, pra
vartu tarti keletą tiesos žodžių.

Matę “Nemunas žydi” pasta
tymą, daug kas manė, čia bus 
kas nors panašaus: linksmesnių 
vaizdų, lietuviškų papročių, dai
nų, gal kiek muzikos. Bet “Mini
ja vėl išsiliejo” vaidinime iš ei
lės po 2 ar daugjaų vaidintojų 
pasirodydavo scenoj ir nežinia 
apie ką tai daug kąlbčdavo. Prie 
gero noro įtemptai klausant kar
tais nieko negaįima buvo su
prasti. Patys veiksmai vyko dau
giau už scenos. Mergaitės buvo 
įsimylėjusios į žvejo ūkvedį Jo
nį. žvejai perdirbti į uniformuo
tus jūrininkus ir net į jūrų ka
pitonus su auksinėmis juostelė
mis ant rankogalių, baltomis kel
nėmis ir kepure. Kiti, jaunesni, 
buvo nuskurę ir apšepę. Kapito
nai gėrė Asbacho konjaką, o jau 
girti nuskurėliai vis dar gurkš- 
niavo baltąją iš ištrauktų iš ki
šenių bonkučių. Ką tuo gėrimu 
norima buvo atvaizduoti ir pa
brėžti, paliko neaišku. Vienas 
pusjūrininkas pasirodė scenoj su 
akordionu, patampė ir nieko ne- 
pagriežė. Su juo buvusi mergaitė 
kiek pakilnojo kojas ir nieko ne
pašoko. Kapitonai ir kiti su žiū
ronu rankose ką tai žvalgė per 
dųrų užuolaidas. Pagaliau, sce
noj arčiau prie žiūrovų prisiarti
no senas žvejys Krištupas ir 
pradėjo deklamuoti ar ką tai klie
dėti apie Kristų. Nesuprantama, 
kam čia Kristus ? Kad reikėtų 
mergaitei skandintis ar žudytis, 
— jokios tragedijos nebuvo ma
tyti. Taip vadinamas “senas” 
kapitonas pasirodė puikiai, gra
žiai apsirengęs, ^švarus ir nese- 
has. Atrodė, žvejų mergaitėms 
daug geriau ir jaukiau būtų bu
vę tekėti kad ir hž poniškai at
rodančio 40-mečio kapitono, ne
gu už nuskurusių, nusigyvenu
sių jaunesnių girtuoklėlių.

Dėl ko mūsų scenoje papras
tai kaimietė ar žvejo žmona bū
tinai turi būti liesa, sulinkusi ir 
biauri ? Argi pagyvenusi moteris 
negali atrodyti padoriai, malo
niai ir gražiai, ne per nosį kalbė
ti? '•

Vaidintojai stengėsi uoliai at
likti jų nelengvas roles. Geriau 
sekėsi mergaitėms. Kai kurių 
vyrų dikcija buvo bloga. Vienas 
vyras gėrėjosi išsiliejusios Mini
jos vandenimis ir, nugarą atsu
kęs į publiką, ką tai sau. kalbėjo. 
Dekoracijų vaizdas buvo gražus.

šeštadienį lankytojų salėj bu
vo pakankamai. Matėsi šviesuo
menės ir pasišveritėlių. Iki galo 
vaidinimo buvo laukiama ko nors 
ryškesnio ir geresnio, taip nieko 
ir nesulaukta. Nereikėtų atprar- 
tinti žiūrovus nuo teatro. O kad 
to neįvyktų, autoriams ir režiso- 
riams reikėtų rimčiau susirūpin
ti. J. Cg.

LOVEIKiS^S-
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

t s S Gėlės Mylintiems11 O O M Vestuvėmsi i O hh jUl banketamsW? i i jĮJP Laidotuvėms 
............ Papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
»........................ . ... 1

Siuntiniai į Lietuvą

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
' .......................................

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO. siunčią į LIETUVĄ 
ir kitur siuntinius su: angliškom 
viln. medžiagom, avaline, vais
tais, maistui ir kit. Taip pat siun
čia siuvamas mašinas, laikro
džius, dviračius, akordeonus. 
Užsakymai pristatomi iš Angli
jos ir Vokietijos. (H a s k o b a, 
Tazab).

Bendrovė persiunčia į LIETU
VĄ ir Jūsų pačių sudarytus ir 
mums pristatytus siuntinius (ir 
oro paštu). Visi mokesčiai su
mokami siuntėjo, gavėjas NIE
KO NEMOKA. Siuntinių prista
tymas ga.rantuoj amas—PILNAS 
DRAUDIMAS.

Prašykite katalogų bei infor
macijų:

OVERSEAS CARGO CO., 
2412 West 47th Street, 

TeL: LA 3-5049—YA 7-4337

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

2 FULL CITY BLOCKS OF

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-210<M

gėrėkitės 21 colio spalvotu t v
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kuri RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

RCA Victor 21 colio 
reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo-

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav. del 21CT662, $695.00 
ir anksčiau.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Mūsų Michigan Farm suris yra pats 1 
geriausias jūsų malonumui ir sveikatai

Jį galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu.
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save 

perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 
FARM sūrio.

Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kurie tiek išpopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūrį, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį. Musų specialybė — gaminti 
didelius sūrius pobūviams ir kitoms progoms.

JONAS IR ANGELINA ANDRULIAI
Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.

Vieninteliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.
Aptarnavimui ir informacijai Čikagoje prašome kreiptis:

METRIKIŲ FARM FOOD CO. ir - A. SHURNA 
YArds 7 8393 GRovehill 6-7783

BUICK’AS,

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

Laiškas Redakcijai
Didžiai Gerbiamas Redaktoriau!

Giliai sukrėstas del abiejų ma
no tėvų staigios ir paslaptingos 
mirties Sibiro ištrėmime (abu 
mirė laike 3 mėnesių), žmogus, 
kad ir būdamas visai bejėgis, 
pradedi ieškoti kokio nors kelio 
padėti kitiems ištremtiesiems.

Turiu mintyje nepaprastą Ru
sijos diktatorių norą užmegzti 
draugiškus santykius su Ameri
kos vyriausybe bei jų stengįmąsi 
įrodyti visam laisvajam pasau
liui, kad štai mes, atseit dabarti
niai Rusijos valdovai, norime su 
visais gerai sugyventi ir kartu 
stengiamės kuo greičiausiai ati
taisyti Stalino — Beri jos pada
rytus žiaurumus. Visą tai mes 
lietuviai turime išnaudoti. Ka
dangi komunistų vadai nepapras
tai skaitosi su Amerikos viešąja 
nuomone, mes turime užbėgti 
jiems už akių, eidami nuo vieno 
namo prie kito, rinkdami para
šus. Nėra reikalo pulti rezoliuci
joje dabartinius Kremliaus val
dovus, nes mes ištremtiesiems 
tuo, gal būt, mažiau padėsime.

Vienintelis dalykas, ko mes tu
rime reikalauti ar prašyti, kad 
dabartinė Maskvos klika atitai
sytų kuo greičiausiai Stalino pa
darytas klaidas ištremtųjų at
žvilgiu.

Jeigu Amerikos lietuviai po I 
Pasaulinio karo surinko 1,000,- 
000 parašų Lietuvos Nepriklau
somybės reikalu, kodėl mes ne
galime padaryti 5 kartus dau
giau ! Paprašykime pagalbos 
Amerikos spaudos, kuri mums 
yra labai palanki, ypatingai šiais 
rinkiminiais metais.

Aš tikiu, kad mes turime tai 
padaryti ir lietuviškoji visuome
nė su tuo sutiks.

Su pagarba A. Meilus

MADAME GAYLORD
Skaitytoja ir patarėja

Delno, kortų ir minties skaitymas. 
Pasako praeitį, dabartį ir ateitį. Atsa
ko į visus klausimus. Pasimatykite su 

i Madame dėl Jūsų privatiškų reikalų: 
biznio, meilės, vedybų, pamestų daly
kų, teismo bylų, ligų ir kitokių rū
pesčių. Nepraleiskite progos su ja pa
sitarti.

Užtikrintai būsite patenkinti.
Ji pagelbėjo tūkstančiams — pagel

bės ir Jums. Ne vienas bėdoje nebuvo 
atstumtas.
Kasdien ir sekma.: 10 vai rvto, 9 v. v.
5015 N. WESTERN AVE. (1 aukštas)

Draugystė Lietuvės Ūkininkas laikys 
mėnesinį susirinkimą birželio (June) 
17 d., 1 vai. po pietų, Neffo svetai
nėje, 2435 So. Leavitt St. Nariai kvie
čiami būtinai atsilankyti. Bus taria
masi dėl pikniko, kur reikės darbi
ninkų. Prašom nesivėluoti, nes po su
sirinkimo visi važiuosime į Naujienų 
pikniką. Liet. Ūkininko piknikas bus 
liepos (July) 8 dieną Bruzgulienės 
darže. —Reporteris.

— Buvę tremtiniai, riepamtr' ■ 
kite likusių niūriose stovyklos« 
savo draugų.. Bent vieną kart;, 
metuose aukokite jiems vieno' 
(Uenos uždarbi’

PADĖKA

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTINAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE {STAIGOJe. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and MAN ASS’N. |
4071 Archer Ave. Teh: LAfayette 3-8248 g

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary g

OFISO VALANDOS: g|
Pirmad,, Antrad., Peuktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. ES
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. pa

Doleris už įvažiavimą 
automobiliu

Naujienų piknikan atvažiavu
sieji turės mokėti po vieną dole
rį nuo automobilio. Jie turės pro
gos pasiklausyti puikios lietuviš
kos dainos, galės pašokti senų ir 
naujų šokių, o laimingieji dar 
gaus vertingų dovanų.

Laimingiausias gaus $2*0.00 
gyvais pinigais, antrasis gaus 
metinę prenumeratą, o trečiasis 
gaus bonką geros degtinės.

Dolerį teks sumokėti prie įva
žiavimo vartų, užrašyti pavardę 
ant tiketelio, įmesti į paskirtą 
dėžutę ir laukti programos.

Komisija Piknikui Ruošti

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

VINCENTAS GUDAITIS
Mirė 1956 metų birželio 4 d. 

ir palaidotas Šv. Kazimiero ka
pinėse.

Velionis Vincentas Gudaitis 
negali atsidėkoti tiems, kurie 
suteikė jam paskutinį patarnavi
mą ir palydėjo jį į amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami jį 
ir apgailėdami jo mirtį, dėko
jame draugams, atvykusioms į 
šermenis, atsiuntusiems gėlių ir 
palydėjusiems į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškam 
tėveliui kun. Lukošiui, kuris 
atlaikė gedulingas pamaldas už 
jo sielą ir atliko apeigas kapi
nėse. Dėkojame laikotuvių direk
toriui John F. Eudeikiui už 
mandagų ir tvarkingą patarna
vimą. Dėkojame karstanešiams, 
nunešusiems jį į amžinojo poil
sio vietą, ir visiems laidotuvėse 
dalyvavusiems giminėms, drau
gams bei pažįstamiems. O Tau, 
musų mylimasis, sakome: Ra
miai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Giminės Pranas ir Anna 
Gužauskai.

Mirus mylimam sūnui-

ADOMUI MICEVIČIUI

skausmo valandoje širdingiausią 
užuojautą jo tėveliams reiškia

ŠLIUPŲ ŠEIMA

y.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440 i r

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chieagos •
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P, GURSKIS
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NAUJAS SKAUTU MECENATAS

tos tradicijas, mes ir šiandien §jg tag apje buriavimą

Netaip senai Čikagos skautų lietuviškai bekalba, bet kurių 
tarpe pasklido gandas, kad 
Amerikos lietuvis vaistinin
kas P. Rakas susidomėjo lie
tuviais skautais ir jų sunkia 
padėtimi dėl vasaros stovykla
vimo.

Imta kalbėti, jog jis net ir 
savo 80 akrų ūkelį Michigano 
valstybėj nori perleisti skau
tams. žinoma, ne vienas iš mū
sų numojo sau ranka tarda
mas, kurgi mes čia jau rasime 
tokį geraširdį lietuvį, kurs sa
vo noru atsižadėtų 80 akrų že
mės ir perleistų lietuviams 
skautams. Deja, klydome taip 
manydami. Gandas pasitvirti
no!

Gegužės 2 d. teko dalyvauti 
Čikagos skautų suruoštame 
pobūvy, kur mūsų mecenatas 
P. Rakas tikrai perdavė lietu
vių skautų globai puikiųjų sto
vyklavietę. Čia noriu mūsų 
skaitytojams pateikti kiek įs
pūdžių iš perdavimo ceremo
nijų.

Mūsų mecenatas ėmė lietu
viais skautais domėtis dėka 
Čikagos skautų veikėjų dakta
rų Budrių. Jis supažindino me
cenatų su lietuviais skautais, 
apibūdino jų veiklų ir jų norų 
įsigyti tinkamų ir pastovių sto
vyklavietę. Nepašykštėjo mū
sų mecenatas savo turtelio ir 
pervedė jį lietuvių skautų glo
bai. Naujai įsigytoji stovykla
vietė yra Michigano pusiasaly 
apie 200 mylių nuo Chicagos 
ir Detroito. Vieta puiki, apau
gusi krūmais, medžiais ir net 
prie dviejų, tinkamų maudy
tis, ežerų. Net ir apylinkės gy
ventojai ūkininkai daugumoje 
lietuviai, o artimame miestely 
ir lietuviška parapija.

Perdavimo iškilmių metu 
paaiškėjo, jog norint išvengti : 
galimybės, kad žemė gali atei
tyje pakliūti į nelietuvių skau
tų rankas, savininkas raštiš
kai jų išnuomojo lietuviams) 
skautams 50 (penkiasdešim
čiai) metų už $1.00, su galimy
be šių nuomų pratęsti. Taip 
pat pastatė sųlygų, kad joje 
būtų stovyklaujama bent vie
nų kartų per dvejus metus.

Čikagos skautų tėvų komite
tas sudarė stovyklavietės va
dovybę, kuri rūpinsis gautos 
žemės pritaikymu stovyklavi
mui. Pirmininku paskirtas inž. 
V. Pavilčius, finansų vedėju p. 
Sakalauskas, ir propagandos 
vedėju K. Palčiauskas.

Iškilmių metu p. Sakalaus
kas supažindino visus su nu
matomomis išlaidomis, kurių 
susidaro nemaža suma. Vien 
tik nekilo j amų įrengimų, kaip 
tai, virtuvės, šulinių, išviečių 
ir laužavietės įrengimas atsi
eis $6,800, kelių pataisymas — 
$200, papildymas turimo tur
to, palapinių ir kt. — $400, 
gazinių pečiukų įsigijimas — 
$200, metaliniai indai —$350. 
Viso išlaidų būtų apie $8,000, 
kurias skautų tėvų komitetas 
tikisi kelių metų bėgyje pa
dengti geradarių lietuvių pre
kybininkų bei pavienių asme
nų aukomis. Gražų pavyzdį 
ten pat padarė Dr. M. Budrie
nė ir Dr. S. Biežis paaukoda
mi po $100, tikimasi, kad dos
nių lietuvių atsiras ir daugiau.

Dr. S. Biežis, tarp kitko, pa
ragino mūsų skautus daugiau 
dėmesio atkreipti į anksčiau 
atvykusius lietuvius, kurių ne 
vienas noriai prisidėtų prie 
lietuviško jaunimo parėmimo. 
Jo žodžiais tariant: “... suras
kite gerus vadovus vajaus pra- 
vedimui, ir pinigų atsiras. Po
nas Rakas padarė pradžią, ki
ti juomi paseks. Tik įtraukite 
senuosius lietuvius ateivius, 
kurių gal kai kurie ir mažai

širdyje plaka lietuviškas krau
jas. Apjunkite visus, o jų ki
šenės netuščios...” Tikrai geras 
patarimas, vieno iš tų anks
čiau atvykusių lietuvių. Jis su
sidomėjo lietuviais skautais, 
be abejo atsirastų ir daugiau 
geradarių.

Gal įspūdingiausių žodį tarė 
pats mūšų mecenatas, apibū
dindamas, kodėl jis atsižadėjo 
savo turimojo 80 akrų ūkelio 
ir atidavė lietuviškajam jau
nimui. Jo žodžiai: “... duodu 
šių žemę, kad jųja galėtų nau
dotis visas lietuviškas jauni
mas, kur jie galėtų stovyklau
ti ir linksmintis, nes nei aš, 
nei mano vaikai savo jaunys
tėje to nesame matę... Noriu 
šiųja dovana pasitarnauti lie
tuvybei”.

kaip ir kiekvienais metais iš
plaukėme į jūros ežero vande
nis pagerbti mūsų žuvusius 
brolius ir visa tai — su atitin
kamomis apeigomis. Jau išti
sa metų eilė kaip mes tai da
rome ir mums malonu, kad 
šias tradicijas prisiėmė ir mū
sų skautavimo broliai, Ame
rikos jūrų skautų laivo “Sea 
Wolf”, šiandien mes išplaukė
me čia susikaupti ir pagerbti 
mūsų žuvusius brolius. Jie žu
vo siekdami skautiškai jūrinio 
idealo ir jų atmintis kaip tas 
švyturys šviečia mums einan
tiems jų pėdomis. Jie žuvo 
tam, kad mūsų idėjos gyventų, 
kad mes būtumėm aktyvūs 
tęsti jų pradėtų skautavimo 
darbų vandenyje ir ant van
dens. Gerbiamieji šių iškilmių 
dalyviai, savo žuvusių brolių 
akivaizdoj pasižadėkime skau- 
tauti kilniai ir prasmingai. Juk 
skautybė yra tikras kelias į 
demokratinį sugyvenimų, į 
broliškumų, linksmesnį gyve
nimų ir džiaugsmų. Tad skau- 
taukime nuoširdžiai ir atiduo
kime šiam skautavimui visų 
savo širdį, visų save. Tuo mes 
įprasminsime savo brolybę ir 
nupinsime vainikų savo žuvu- 
siem broliam.

Suteik jiems, Viešpatie...
Išaušo nuostabiai graži ir 

prasminga ankstyvos vasaros 
diena ... Prisiminimo diena. 
Visas kraštas sukilo pagerbti 
už jos laisvę žuvusius karžy
gius. Prasminga ji buvo ir Chi
cagos lietuvių jūrų skautėms 
ir skautams, nes tų dienų jie 
paminėjo ir savo idėjos bro
lius ir visus lietuvius, žuvu
sius audringuose vandenyse.

Švelniam vėjeliui kedenant 
Michigano ežero bangas, trys 
laivai atsiskyrė nuo jo krantų 
ir tvirtų irklų smūgių pagalba 
pajudėjo į ežero platybes. Pa
liko tolumoje dangoraižiai, 
triukšmas ir nuotaika pasida
rė pakili ir rimta. Vienas po 
kito laivai suplaukė į paskirtų 
vietų ir nejučiomis visi pasi
juto kaip viena graži šeima, 
kurių supo jūriniai-skautiška 
idėja ir prisiminimas tų, kurie 
savo gyvybes prarado jūrų gel
mėse.

Pakilo iš vietos jūrų skt. A. 
Aglinskas ir sklandžiu žodžiu 
prisiminė tuos, kurie žuvo 
vandenų gelmėse. Jo žodžius 
anglų kalbon išvertė pskt. R. 
Mieželis, nes šiose iškilmėse 
dalyvavo ir mūsų broliai ame
rikiečiai jūrų skautai.

Maldos rimtis atsispindėjo 
visų veiduose, kai kun. J. Peč- 
kys prašė Aukščiausiojo palai
mos žuvusiems. Pakilo aukš
tyn irklai, kaip pagarbos ženk
las ir žalias vainikas, simbo
lis pagarbos ir atsiminimo, 
pradėjo grimsti ežero dugnan, 
nešdamas lyg ir įrodymų, kad 
jų darbas yra tęsiamas ir to
liau 5000 mylių nuo 
pakrančių.

Gražios ir liūdnos 
kos dainos skambėjo 
kų po Michigano platybes, kol 
laivai,, vedami patyrusių jų va
dų pskt. A. Levano ir vyr. valt. 
J. Merkelio, pasuko kranto 
link, tuo ir užbaigdami tų pra
smingų paminėjimų, įvykstan
tį kasmet tuo pačiu laiku. 
Ta diena yra kartu ir atida
rymas buriavimo sezono, ku
rio visi jūros skautai ir skau
tės nekantriai per visų žiemų 
laukia. Vėl pakils burės stie
buose laivų, kurie pasileis į 
vandenų platybes, nešdami 
mūsų brolius ir seses į naujų 
patyrimų jūrinėje srityje. Vėl 
ateina didelio darbo dienos, 
kurios atneš daug patyrimo ir 
džiaugsmo, sustiprindamos 
mūsų broliškas eiles ir įkvėp- 
damos naujo ryžto dirbti mū
sų gražiajai skautiškai idėjai.

Baltijos

lietuvis- 
kurį lai-

ŽUVUSIUS 
PRISIMENANT

Jūr. sktn. A. Aglinsko žodis
Sekdami savo jūrinės tau-

Sezono atidarymo proga
Išblaškyti po platųjį pasau

lį ir gyvenant įvairiose klima
to sųlygose vieni jūrų skautai 
seniai jau buriuoja, kiti tik 
pradės buriavimo sezonų. Pra
dedant šių metų buriavimo se
zonų gegužės mėn. 1 diena, 
mums visiems kaip jūrų skau
tams taip ir jų vadams šie me
tai turi būti pasiruošimo me
tai beartėjančiai mūsų jubi
liejinei 1957 metų stovyklai.

1957 m. sukanka 35 metai, 
kaip Lietuvos jaunimas pirmų 
kartų išgirdo didingų Baltijos 
bangų ošimų ir pasiryžo savoj 
jūroj įsigalėti. »

Tas jaunimas, susibūręs į 
jūrų skautų eiles, paskleidė 
jūrinę mintį plačiai po visų 
Lietuvų.

Atsitolindami nuo savo gim
tojo jūros kranto, mes išsine- 
šėm meilę savajam kraštui ir 
savajai jūrai, ši meilė įgalino 
mus pakęsti sunkių klajūno 
dalių. Ji uždegė mus tęsti tų 
skautiškai jūrinį darbų ir čia, 
išeivijoje, kol ta meilė tyra ir 
tauri, kaip mūsų pajūrio gin
taras, rusens *• mūsų širdyse, 
mes pajėgsime sėkmingai tęsti 
prieš 34 metus pradėtų darbų.

Tad tos garbingos praeities 
prisiminimui ir artėjančios 35 
metų jubiliejinės stovyklos pa
siruošimui, parodykime dau
giau pasišventimo ir darbo 
ruošiant mūsų stovyklas, pasi
rodymuose prie laužų, išmoki
me daugiau jūrinių skautiškų 
dainelių ir kad nebūtų nevie
no jūrų skautuko, kuris neži
notų dainelės, kurių vakarais 
prie degančio laužo laužave- 
dys pradėtų dainuoti.

Ypatingai mes vadai, pažiū
rėkime daugiau į skautiškų 
spaudų, ten rasime pakanka
mai medžiagos laužams.

Visi mūsų skautiškieji lai
mėjimai šiais metais tebūna 
mūsų darbų įprasminimas 35 
metų jubiliejinėj stovykloj.

Neužmirškime ir buriavimo, 
duokime progos šiais metais 
mūsų skautiškam jaunimui ga
limai daugiau paburiuoti, pa
irkluoti ir arčiau susigyventi 
su mūsų turimais ar naudoja
mais pastatais.

Tad tęsdami savo skautiš- 
kai jūriškas tradicijas, neuž
mirškime ir šiais metais, bu
riavimo sezono atidarymo 
proga, aukštai iškelt jūrų skau
tų vimpilų ant visų plaukio
jančių pastatų. Lai jis garbin
gai primena jums senąsias lie
tuvių jūrų šautų tradicijas ir 
suteikia ryžto sėkmingai at
siekti užsibrėžtų tikslų.

Sezono atidarymo proga vi
siems jūrų skautų vadams ir 
jų įguloms linkime sėkmės ir 
gero vėjo! i

Jūrų Skautų Skyrius

Nuo senų senovės buriuoto
jų šeimoje, o ypatingai kapi
tonų siekimai buvo: savo lai
vu atlikti kelionę iš vieno uos
to į kitų, nuo vieno žemyno į 
kitų kaip galima greičiau. 
Anais laikais kelionės pasise
kimas priklausė nuo gero vė
jo ir jo išnaudojimo, kitaip 
sakant, nuo žmonių, kurie tu
rėjo valdyti bures ir kurie sto
vėjo prie vairo. Vairuotojas 
turėjo ne tik daboti kompaso 
kursų, be ir pilnų vėjo išnau
dojimų. Laivininkysčių savi
ninkai mokėjo kapitonams 
premijas už greitų prekių per- 
buriavimų į paskyrimo vietas. 
Vėliau tarp pačių kapitonų 
įvairių laivininkystės bendro
vių prasidėjo regatos buriavi
mas.

Ir taip 17 šimtmety, mažoj 
jūrų valstybėj Olandijoj buvo 
suruošta pirma buriavimo re
gata. Kovojo kapitonas prieš 
kapitonų, laivas prieš laivų, 
įgula prieš įgulų. Laimėjo tas, 
kuris geriau mokėjo išnaudoti 
silpnesnį vėjų ir kurio įgula 
žaibo greitumu vykdydavo bu
rių manevrus.

Pirma regata su dovanomis 
buvo padaryta 1775 metais. 
1823 m. buvo pirmos irklavi
mo lenktynės tarp universite
tų Oxford-Cambridge.

Ne visi buriuotojai yra gi
mę regatoms ir ne visi regatų 
buriuotojai gali užimti pirmas 
vietas. Buriuotojų šeimoj mes 
turime dar vienų mėgėjų kla
sę, ®t.y. buriuotojai keliautojai. 
Tai yra tylūs jūrų mylėtojai, 
ramūs vandenynų nugalėtojai, 
kurie savo šaltumu, kantrybe, 
pasišventimu ir nepaprasta iš
tverme nugali visus sunkumus 
ir pasiekia tikslų. ' ! ’

1922 m. Arthur StuTgis Hil- ' 
debrand įsteigė “Blue-Water- 
Medaille”, kurį gali gaut kiek
vienas buriuotojas sportinin
kas už ypatingas 'buriavimo 
keliones, šį garbinga medalį 
duoda Cruising Club. Seni jū
rų “vilkai”, kurie yra klubo 
nariai, nustato, kas gali gauti 
šitų medalį. Jų yra apie 500 
sportininkų, kurie įvairiuose 
vandenynuose ne kartų sušla
pino savo kojines ir įvairiose 
geografinėse platumose saulės 
spinduliuose džiovino savo 
marškinius.

Jie seka pasaulio buriuotojų 
šeimos įvykius, esant galimu
mui šneka su kelionės planuo
toju, apžiūri jo laivų, įrengi
mus. Daro pranešimų Cruising 
Clubui. Aišku, įvertinimai yra 
skirtingi, jei kelionė pradeda
ma didele jachta su visais pa
skutiniais technikos įrengi
mais, ir jei keliautojas buriuo
tojas pradeda kelionę su ma
ža jachta, kur yra tik kompa
sas ir jūrlapis...

Bėgy 33 metų tie, kurie 
vo “Blue Water Medaillė” 
tikrai dideli buriuotojai, 
gražaus sporto mėgėjai ir 
tuziastai pasižymėję nepapra
sta ištverme ir kantrybe, žmo
nės, kurie neturėjo pribrendu
si© jūrininko Stažo, kurių visi 
pergyvenimai jūroje su vande
nų galybe, su ta stichija, su 
audromis, rūku, ir ilgu štyliu, 
buvo tie, iš kurių jie daug pa
simokino, pamilo vėjų, vande
nynus, ir ne kartų po savo 
pirmos kelionės pakartodavo 
ne tik savo pirmutines kelio
nes, bet su maža jachtele pa
sileisdavo aplink pasaulį. Ne 
vienas rasdavo ir amžinų ra
mybę putojančiose vandenynų 
bangose. ! ! 1 1 ).

Vėliau bandysime mielus 
mūsų skaitytojus supažindinti 
sutais buriuotojais, kurie pir
mieji gavo “Blue Water Me- 
daille”. ' L. K.

skautininkai-ės ir ASS nariai. 
Visi yra prašomi, kaip galima 
greičiau, registruotis pas savo 
vienetų vadovus, o pavieniai 
skautai ir skautės pas v. s. Br. 
Kliorę, 1407 S. 48 Court, Cice- 

iro 50, III., tel. OLympic 2-2927. 
Į Vienetų vadovai registracijos 
sųrašus atsiunčia v. s. Kliorei 
ne vėliau rugp. 5 d. Stovykla
vimo mokestis (už 10 dienų)
— $15. Registracijos mokestis
— $2. Jis bus įskaitomas į sto
vyklavimo mokestį. Transpor
tu ir palapinėmis pasirūpina 
patys vienetai. Jei kam neįma
noma atsivežti savo palapinių, 
tegul tai praneša registruoda- 
masis. Stovykloj bus ribotas 
skaičius palapinių, kurias bus 
galima išsinuomoti.

Stovyklos technišku organi
zavimu ir ūkiu rūpinasi Det
roito skautų ir skaučių tuntai, 
o stovyklos vadovybe bei pro
grama — stovyklos rengimo 
komisija Chicago j e, kuriai 
pirmininkauja v. s. J. Vaišnys, 
5541 S. Paulina St., Chicago 36, 
Ill., tel. HEmlock 4-1677.

resnio amžiaus skautams ir 
skautėms palaikyti skautybę 
savo tarpe.

Iš LITUANICOS TUNTO
PADANGĖS

Chicagos LS Lituanicos tun
te suorganizuota nauja Skau
tų Vyčių draugovė, kurios 
draugininku išrinktas Vyr. 
Sklt. Juozas Liubinskas, pava
duotoju Vitalis Domijonaitis. 
Ankščiau Skautai Vyčiai tunte 
turėjo tik atskirus būrelius. 
Naujai draugovei linkini daug 
sėkmės!

* * *
Kęstučio Skautų Vyčių būre

lis paaukojo $10.00 vargstan
tiems broliams ir sesėms Vo
kietijoje.

SPECIALUS SKAITYMAS
SKAITYTOJA PATARĖJA 
PSICHINĖ PAGELBĖTOJA 

Pasako praeiti, dabartį ir ateiti.
Pataria visuose gyvenimo klausimuo
se. Jokia problema nėra tiek didelė, 
kad ji negalėtų padėti. Jūsų priešus 
ir draugus išvardina vardais, jūsų nei 
žodžio nepaklausus. Pasakys jums jūsų 
bėdas ir kaip jų išvengti.
Atdara: 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

Sekmadieniais: 12-6 vai. popiet.
Nereikalingas susitarimas iš anksto.

2246 W. Lawrence Ave. (prie Oakley) 
Su šiuo skelbimu — pusė kainos.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Iii.

Ponai 
tuanicos 
tariame

ga- 
yra 
šio
en-

Iš jūrų skautų veiklos
Kiekvienais metais įvykstan

čiose Chicago Stockyards klu
bo plaukimo varžybose daly
vauja ir mūsų broliai jūrų 
skautai, šiemet jų plaukimo 
komandai vadovavo kap. Ju
lius Butkevičius ir pavad. To
mas Markvaldas. šį komandi
nį plaukimo susitikimų su 
amerikiečių “Flying Dutch
man” ir “Sea Wolf” jūrų skau
tų laivų komandomis mūsiš
kiai laimėjo taškų santykiu 
59:42. Plaukime dalyvavo šie 
jūrų skautai: Arvydas Griga
liūnas, Vytautas Kriščiūnas, 
Algis Michelevičius, Benj. Ur
bonas, K. ir H. Pamataičiai, 
Jonas Vaičiulis, Šarūnas ir Ar
vydas Taurai, Algis Draugelis, 
Eugenijus ir Rimas Petrulio- 
niai. Šis laimėjimas jau antrų 
kartų iš eilės atnešė jiems per
galę, gaunant atitinkamų tro
fėjų. Mūsų broliai yra pasiry
žę laimėti ir toliau, taip, kaip 
ne vienų kartų yra laimėję ir 
kitos rūšies, irklavimo, var
žybas su tais pačiais ameri
kiečių jūrų skautais.

H5
J. sktn. L. Knopfmileris, daž

nai dalyvaudamas “Chicago 
American” foto mėgėjų varžy-* 
bose — “Picture of the Week” 
— pakartotinai yra laimėjęs J 
ir II vietas ir yra gavęs kele
tu, kaip pasižymėjusiam foto
grafui duodamų, diplomų ir 
premijų.

SKAUTAI TURI 
STUDENTŲ 

PASITIKĖJIMĄ
Neseniai įvyko Lietuvių Stu

dentų Sąjungos JAV rinkimai 
1956 metams. Kaip ir pereitais 
metais taip ir dabar akademi
kai skautai buvo išstatę savo 
atskirų sųrašų, kuris kaip ma
tosi iš rinkiminių davinių, su
silaukė visuotinio studentų pa
sitikėjimo. Į Centro Valdybų 
išrinkti šie akademikai skau
tai: Ramutė Kliorytė; Dalia 
Tallat - Kelpšaitė, Tomas Re- 
meikis, Kęstutis Ječius, Juozas 
Karklys ir Juozas Liubinskas, 
už kuriuos paduoti 1440 iš 
2023 balsų. Į Kontrolės Komi
sijų išrinkti Vytautas Kaman- 
tas ir Ričardas Kontrimas, o į 
Garbės Teismų Algirdas Avi
žienis ir Rimvydas Šilbajoris.

Šis akademikų skautų lai
mėjimas reikia tikėti atneš po
litinių įtempimų atoslūgį į Lie
tuvių Stud. S-gą ir gal vėl su
burs studijuojantį jaunimų į 
lietuvybės išlaikymo darbų. 
Linkime skautams geriausios 
sėkmės.

* * *
Gurėnai paaukojo Li- 
tuntui $5.00. Už aukų 
skautiškų ačiū.

* * *
LK Birutės Draugija paau

kojo Lituanicos tuntui $10.00. 
Už šių finansinę pagalbų taria
me skautiška ačiū.

* * *
Ponia Biežienė, Lituanicos 

tunto vėliavos kūma, apsiėmė 
platinti Lituanicos tunto vasa
ros stovyklai paremti vajaus 
bilietus.

* * *
Mūsų globėjai LS “Ramovė” 

paaukojo vasaros skautų sto
vyklai $25.00. Lituanicos tunto 
skautai jau ne pirmų kartų su
silaukė Ramovėnų finansinės 
paramos. (PKD)

— Chicagos lietuviu chorai šį 
penktadienį (birž. 15 d.) 8 vai. 
vakare renkasi Lietuvių Audito
rijoje, kurioje įvyks antra bend
roji repeticija Dainų šventei. 
Visų choristų dalyvavimas būti
nas. Bus repetuojama Sasnausko 
“Jau slavai sukilo”, Kačanausko 
“Vai žydėk, žydėk”, Aleksio 
“Berneli mūsų” ir kitos reikalin
gos dainos. Repeticijų praves 
Stepas Sodeika. Choristai prašo
mi nesivėluoti. (D. iŠ. Komitetas)

— žurnalistas Vytautas Kas- 
niūnas atstovaus 3000 studentų 
ir ta proga pasakys kalbų “The 
Chicago Natural History Mu
seum” patalpose 'šį ketvirtadie
nį, birželio 14 d., 7:30 vakare. 
Šiose mokslo metų užbaigimo iš
kilmėse dalyvaus Chicagos bur
mistras Richard J. Daley ir daug 
aukštų pareigūnų iš švietimo 
Valdybos ir kitų žymių asmenų. 
V. Kasniūnas kalbės tuoj po bur
mistro kalbos.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376 j
Pristatome i visas krautuves ir ; 
restoranus taip pat išsiunčiam į j 

visus artinTuosiu" miestus. (

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CIHCAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto. 

J G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

K
B
Ei

B

pigiai ir Saugiai

PERKRAUSTAU
B AL D U S: VEETOJB lR YtoUAU

K. EIDUKONTS
B Turiu naują didelį sunkvežimį, | 
B specialius įrankius ir apdraudas. * 
® 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. £

Tel.: PRescott 9-2781 g
FBBISBBBBBBBBBBBflBBH

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R? ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972
8 

iU 
D

FURNITURE,-INC.
3241 So. Halsted Street 
Tel: CAlumet 5-7237

VYRESNIŲJŲ SKAUTŲ 
IR SKAUČIŲ STOVYKLA

Nuo rugpjūčio 25 d. iki rug
sėjo 3 d. netoli Windsoro, Ka
nadoje, yra ruošiama didelė 
vyresniųjų skautų ir skaučių 
(nuo 17 m. amž.) stovykla. Jo
je galės dalyvauti visi JAVir 
Kanados Rajonų skautai vy
čiai ir vyresniosios skautės,

Skautininkas B. Gurėnas 
š. m. kovo 18 d. suorganizavo 
ir įsteigė vyresnių skautų ir 
skaučių Zydinį. šios organiza
cijos tikslai yra: apjungti vy
resnius skautus ir skautes į 
vienų vienetų ir išlaikyti lie
tuvybę savo tarpe; perduoti 
savo patyrimų jaunesniesiems 
broliams ir sesėms ir materi- 
jalinei paremti skautų ir skau
čių sųjūdį; sudaryti sąligasvy-

Jewelry skyrius
Deimantai, brilijantai, aukso ir 
sidabro papuošalai. Bulovą, Lon- 
gines-Wittnauer laikrodėliai, lie
tuviški rekordai, fonografai, ra
dios, lagaminai.

Šios savaitės išpardavimas 
500 rankinių laikrodėlių.

Rankiniai laikrodėliai paauk
suoti, 17 akmenų, garantuoti— 
Benrus, Gruen, Bulovą, Elgin, 
vertės $39.95, už ........   $9.95

Šitie laikrodėliai yra labai geri 
pasiųsti į kitus kraštus ir į Lie
tuvų.
Budrike radio valanda ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. iš WHFC 
stoties, 1450 kilocycles, su žymiais 
dainininkais ir orkestru.

MĮSLIŲ ĮSPĖJIMO KONTESTAS.
Atdara 6 dienas savaitėje. Pirmadie
niais ir ketvirtadieniais iki 9:30 vai. 
vakaro. Sekmadieniais Jewelry sky
rius uždarytas.

Švieži Ramun ė s 
žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar
fa a t ų visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pribiųsk $4.00, tai gau
si viskų kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryta 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
......................... ...................................... .......................m

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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Pavergtų Tautų Klausimas
Spaudoje buvo pranešta, kad Adlai Stevenson, 1952 m. 

buvęs demokratų kandidatas j JAV prezidentus, kuris 
nori gauti nominacijų ir šiemet, klausąs patarimų užsie
nių politikos klausimais žinomo “Rusijos eksperto” 
George F. Kennan. O šis ekspertas, kaip rašė “The New 
York Times” korespondentas Washingtone, laikosi tos 
nuomonės, jog padėtis Rytų Europoje pasiliksianti tokia, 
kokia yra dabar.

George F. Kennan pagarsėjo, kaip autorius komuniz
mo “sulaikymo politikos” (containment policy). Jisai bu
vo valstybės departamento patarėjas prez. Trumano lai
kais ir apie metus laiko buvo JAV ambasadorius Maskvoj.

“N.Y. Times” korespondentas pereitą mėnesį rašė, jog 
Kennan šitaip išreiškė savo pažiūrą j Rytų Europos pa
dėtį: “kas atsitiko Rytų Europoje, laimei ar nelaimei, 
yra pabaigta” (there is a finality, for better or worse, 
about what has occured in Eastern Europe).

Vadinasi, Kennąn’o nuomone, pavergtųjų tautų liki
mas jau esąs nulemtas; Vokietijos suskaldymas esąs ga
lutinas; dabartinė padėtis arba, kaip sakoma juridinėje 
kalboje, “status quo”, turėsianti pasilikti, ir būtų bergž
džios Amerikos pastangos, jei ji siektų tą padėtį pakeisti. 
; Galimas dalykas, kad George F. Kennan (kuris yra 
prorusiškos, nors ir ne probolševikiškos,. orijentacijos 
žmogus) taip ir galvoja. Tačiau buvo labai nuostabu iš
girsti, kad jo pažiūrai pritariąs Stevensonas. Jisai buvo 
užklaustas, ar tai tiesa?

Demokratų partijos vadas atsakė, kad tai netiesa.• • •
Laiške vienam; kongresmanui Adlai Stevenson parašė:

“Kiek tai liečia p. Kennan, aš galiu tik pasakyti, kad 
jisai neturi jokių ryšių su mano štabu ir neturėjo nie
kad... Nors aš laikau aukštoje pagarboje p. Kennan 
ir jo nuomones, bet aš visai nepritariu jo užimtai po
zicijai. Ir ypatingai aš nepritariu tam jo nusistaty
mui, kuris buvo išreikštas New York Times citatoje...

“Aš esu kelis kartus pareiškęs savo kalbose Ham- 
track ir kitur, kaip stipriai ir giliai aš jaučiu Rytų1 
Europos tragediją, ir aš griežtai atmetu mintį, jog tai, 
‘kas atsitiko Rytų Europoje, laimei ar nelaimei, yra 
pabaigta’.”
Taigi Stevensonas stoja ne už “status quo”, o už tai, 

kad bolševikų pavergtoms tautoms privalo būt grąžinta 
laisve.

Šitokios pažiūros laikosi ir prez. Eisenhowerio admi
nistracija.

Abiejų didžiųjų partijų vadai ir, tur būt, didelė Ame
rikos žmonių dauguma yra nusistatę prieš esamos padė
ties sankcionavimą. Nuomonių skirtumai pasireiškia tik 
klausimu, kokiu būdu ir kokiomis priemonėmis siekti, 
kad pavergtosios tautos atgautų laisvę.

Dėl S. Lozoraičio reklamavimo
Šio mėnesio 11 d. “Naujie

nų” Apžvalgoje buvo paduota 
ištrauka iš estų laikraščio “Va
lis Eesti” (einančio Stockhol- 
me) žinios, kurioje sakoma, 
kad St. Lozoraitis esąs diplo
matinės tarnybos šefas ir “Lie
tuvos Valstybės prezidento pa- 
vaduotoj as”.

Stockholm© laikraščio žinio
je buvo paminėta, kad tokį 
pranešimą jisai gavęs iš Lie
tuvos Respublikos pasiuntiny
bės Washingtone, prieš atvyk
stant p. Lozoraičiui į JAV.

“Naujienos” išreiškė abejo
nę, kad Lietuvos pasiuntinybė 
būtų galėjusi taip neteisingai 
informuoti estų laikraštį, nes 
juk visi žino, jog Lozoraitis 
nebuvo ir nėra valstybės pre
zidento pavaduotojas.

Atsiliepdamas į tai, Lietu
vos įgaliotas ministeris P. Ža- 
deikis parašė “Naujienoms” 
laišką, kurį žemiau spausdina
me.

Laiškas “Naujienų” 
j Redaktoriui

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams _________________  $9.00
Pusei metų ______________  $5.00
Trims mėnesiams__________ $2.50

Užsieniuose:
Metams _________________  $11.00
Pusei metų___ ___________ $5.50
Trims mėnesiams  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Lithuanian Legation 
Washington, D. C. 
1956 m. birželio 12 d.

Oro paštu

“Naujienų” Redaktoriui, 
1739 So. Halsted St,
Chicago 8, Ill. r

Gerbiamas Redaktoriau:
Labai prašyčiau Tamstos pa

talpinti “Naujienose” šį ati
taisymą dėl apžvalginio straip
snio “Melaginga Reklama”, til- 
pusio “Naujienose” birželio 11, 
1956:

Lietuvos Pasiuntinybė Wa- 
shington’e apie p. Lozoraičio 
kelionę į JAV tokio pranešimo 
nei Am. Liet, spaudai ir tuo 
labiau estų laikraščiui “Valis 
Eesti” Stockholm’e nėra pada
riusi, būk p. Lozoraitis atvyk
sta į Ameriką ne tik Lietuvos 
Diplomatinės Tarnybos šefo 
rolėje, bet ir kaipo Lietuvos 
Prezidento pavaduotojo rolėje. 
Ši pastaroji mintis yra meškos 
patarnavimas lietuviams mi
nėto “Valis Eesti” laikraščio,

O ® v 1 O į vo j įFries tnsdesimt metą
Komunistų rūpestis dėl socialdemokratų ir liaudininkų 
Seimo rinkimų laimėjimo. — “Garsioji” birželio 13 d. 
demonstracija Kaune. — Vinco Kapsuko šunkeliai. — 
Ką apie tai pasisakė LKP CK plenumas.
Lapelis iš netolimos 
praeities

Lietuva vis dar tebėra ko
munistų pavergta. Svarbu tad 
arčiau pažinti lietuviškai kal
bančius komunistus. Geriau- 
iai juos vaizduoja jų pačių 
raštai ir darbai. Jie tvirtai liu
dija, kad komunistai labiau
siai bijosi demokratijos, lais
vės ir tvarkos.

Visi jų praeities raštai sako, 
kad jie nekantraudami laukė, 
kada Nepriklausomoj Lietuvoj 
įsigalės ūkinė suirutė, kada 
bus galutinai suvaržytas lais
vas žodis.

Veikiąs demokratiniu būdu 
renkamas Lietuvoj seimas ko
munistams buvo mažiausiai 
pageidaujamas. Dėl jo jie visą 
laiką suko galvas, kaip Seimo 
rinkimus kompromituoti, pro
vokuoti. Dėl Seimo tarp ko
munistų ėjo visą laiką karšti 
ginčai. Lietuvos komunistu 
partijos centro komitetas ne
pajėgė suvaldyti savus narius. 
Juose reiškėsi visokios nuomo
nės ir kai kuriose vietose ko
munistai, neatsiklausę Centro 
komiteto, elgėsi nepriklauso
mai. Ką jau čia kalbėti apie 
eilinius komunistus, štai Vin
cas Kapsukas ir tas svyravo, 
ieškodamas išeities. Buvo lau
kta, svajota, galvota, kad Lie
tuvos nepriklausomybės pir
mais metais turi prasidėti ūki
niai negalavimai, o po jų turi 
sekti vidaus suirutės, kurios 
sudarus progą komunistams 
atsigauti, atsigriebti ir, ko ge- 
ro, įsikurti su savo tvarka. Iš 
čia kilo karšti ginčai dėl Lie
tuvos padėties. Vieni buvo tik
ri ir visaip įrodinėjo, kad Lie
tuvos nepriklausomybė neįma
noma, tai tik nesusipratimas ir 
visa turi subyrėti. Kiti įrodinė
jo, kad Lietuvos padėtis rim
tai stabilizuojasi, ūkis kyla, 
darbininkų uždarbiai auga ir 
nedarbas nyksta. Be to, iš Mas
kvos duota suprasti lietuviškai 
kalbantiems komunistam, kad 
bendrai pasaulio mastu ūkinis 
gyvenimas atkunta, darbinin
kų uždarbiai didėja ir apie ko
munistinę revoliuciją bet ku
riame krašte netinka nė sva
joti. Nieku būdu raudonoji ar
mija nepradėtų žygio į Lietu
vą, jei ten net kiltų vidaus su
irutė. Yra būtinas reikalas pa
čiai susovietintai Rusijos im
perijai stiprėti, ūkiniai tvar
kytis ir savo militarinį pajė
gumą didinti. Tenka laukti 
naujo karo, taip pat pasaulio 
mastu. ■ | į* j

Lietuviškai kalbantieji ko
munistai nevisi šitą savo vadų 
išmintį suprato, juo labiau, 
kad ir maskvinių komunistų

ir jo informatoriaus.
Su pagarba,

(pas.) P. Žadeikis 
Įg. Ministras

Taigi, kaip matome, tas St. 
Lozoraičio reklamavimas, 
kaip “valstybės prezidento pa
vaduotojo”, yra iš tikrųjų me
lagingas. Min. žadeikis rašo, 
kad tai esąs “meškos patarna
vimas lietuviams minėto ‘Va
lis Eesti’ laikraščio, ir jo in
formatoriaus”.

“Naujienos” išreiškė pagei
davimą, kad Lietuvos Pasiun
tinybė pasistengtų ištirti, kas 
naudoja jos vardą tokiam pu
blikos klaidinimui. Nuo telai
ko mes patys esame kai ką 
patyrę. Sprendžiant iš kai ku
rių aplinkybių (žinomų dau
geliui žmonių), tą “meškos pa
tarnavimą” ar nebus tik atli
kęs p. Lozoraičio švpgeris, gy
venąs New Yorke ir dalyvavęs 
“šefo” priėmime, šiam atvy
kus į JAV. Išimant jį, niekas 
kitas iš lietuvių, turinčių ry
šių su spauda, estų kalbos ne
moka. I Į
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tarpe atsirado dideli nesusi
pratimai, augo opozicija iš kai
rės ir dešinės. Ir tie opozicio
nieriai, tiek vieni, tiek kiti bu
vo kurį laiką legalioj padėty, 
nes opozicionierių sukrauti 
lizdai buvo net komunistų par
tijos pačiame centro komitete. 
Tad ir lietuvių komunistų tar
pe opozicija drąsiau laikėsi, 
nes ir čia centro komitete na
rių tarpe nebuvo sutarimo.

Pirmieji nesutarimai
Lietuvių komunistų t arpe 

didenieji nesutarimai prasi
dėjo del rinkimų į Seimą. Jie 
ypač paaštrėjo 1926 m. Vieni 
komunistų buvo tos nuomo
nės, kad tuos rinkinius reikia 
visiškai boikotuoti. Kiti įrodi
nėjo, kad savų kandidatų ne
dera statyti, bet balsavimuose 
dalyvauti ir balsus atiduoti so
cialdemokratams. Tretieji gei
dė sudaryt komunistinį kandi
datų sąrašą ir balsuoti už jį 
ten, kur toks sąrašas pavyktų 
sudaryti. O kur tokio sąrašo 
nebūtų galima sudaryti, ten 
balsus atiduoti kairiųjų sąra
šui, bet nieku būdu rinkimų 
neboikotuoti. Įdomu, kad ir 
pats Lietuvos komunistų par
tijos centro komitetas nespėjo 
tuo klausimu pareikšti tvirto 
savo nusistatymo, nes ir j 6 na
rių tarpe nebuvo vieningos 
nuomonės ir nesugebėta ją su
daryti. Čia labiausiai kliudė. 
Vinco Kapsuko užimta neaiški 
pozicija.,

Ir seimo rinkiniams įvykus 
ir rinkimus socialdemokra
tams su liaudininkais laimė
jus, komunistai savo tarpe vis 
dar negalėjo susigiedoti. Vieni 
komunistų reiškė pasitenkini
mą tais kairiųjų laimėjimais 
ir buvo linkę besąlyginiai 
remi sudarytą kairiųjų vyriau
sybę. Kiti tą progą geidė išnau
doti savo partijos tikslams, 
įrodant, kad be komunistų 
niekas kitas nemoka tvarkytis.

Vincas Kapsukas ir šiuo at
sitikimu atsiėdo ant dviejų kė
džių. Jis tuoj iškėlė būtiną rei
kalą organizuoti darbininkų- 
valstiečių komitetus su labai 
neaiškiais uždaviniais.

1926 m. žurnale “Komunis
tas”, Lietuvos komunistų par
tijos centro komiteto organas, 
Nr. 3 rašė:

“B et kuomet dešinės&s klai
dos buvo aiškesnės, ultra kai
riosios, revoliucinių frazių, 
klaidos buvo gana painios, ]kur 
ultra kairumas nuolat pinasi 
su dešinumu. Darbininkų-val- 
stiečių komitetai, savotiški so
vietai, kuriuos iškelia drg. Vin
cas Kapsukas, turi pasirodyti 
ne kaipo kovos organai dėl 
proletariato diktatūros, bet jie 
turi įsispraust į dabartinę bur
žuazinę Lietuvą, jie tuo būdu, 
turi prisitaikyt prie dabartinės 
vyriausybės paturėjimo. Tai 
yra tie ‘sovietai’ įgyja tokio 
pobūdžio, kokio rūpinosi duo
ti jiems Rusijos ‘menševikai’, 
k. a. 1917 m. ir davė Vokietijos 
s. d. 1918-19 metais. Tai kon
takto ir buržuazinės valdžios 
paturėjimo organai”.

Bet komunistų tarpe buvo ir 
tokių, kurie kitaip galvojo:

“Mūsų tarpe paskutiniu lai
ku pasižymėjo š i e dešinieji 
nukrypimai: reikalavimas,
kad s.-d. eitų į valdžią; sąly
ginis paturėjimas dabartinės 
valdžios; atsisakymas nuo aiš
kios kovos su Si-d.; baimė aš
try t kovą prieš s.-d. ir nerei
kalingi nusileidimai s.-d.; atsi
sakymas nuo vadovavimo 
streikams; atsisakymas nuo 
nelegalaus darbo”.

Taip buvo kalbama pačia
me “Komuiįisto” numery str. 
“Paskutinis LKP CK plenu
mas”. j'

LKP CK Plenumo Y 
pasisakymai , f |

0 šiai Snip pasisakyta ten 
pat dėl išgarsėjusios birželio 
13 d. komunistų demonstraci
jos, kuri net lietuvių išeivijos 
spaudoj iki šiol turi savus at
garsius, ir ji įvairiai aprašoma 
ir aiškinama:

“Prie ultrakairiųjų nukry
pimų priklausė: beprasmis 
birželio 13 d. demonstracijos 
aštrinimas; reikalavimas nau
jų demonstracijų skelbimo; 
nemokėjimas laiku pasitraukt, 
padarius klaidas; siūlymas 
darbininkų valstiečių komite
tų kaipo savotiškų sovietų, šie 
nukrypimai arti rišusi su de
mokratinėmis iliuzijomis, su 
kaikurių nusistatymu: ‘dabar 
viskas galima’. Bet kuomet vie
ni eina prie visiško atsisaky
mo nuo savistovios kovos, prie 
komunistinio veido pametimo, 
kiti eina prie beprasmio kovos 
aštrinimo, įsivaizdina sau, kad 
dabar ‘kerenščina’, kad reikia 
taip veikti, kad eitų prie da
bartinės vypiausybės nuverti
mo arba bent jos darbo para- 
lizavimo, kas lygu nuvertimui 
ir kademų grįžimui’’.

Čia tenka pastebėt, kad 1926 
m. gruodžio 17 d. perversmi
ninkų sudaryto teismo miriop 
pasmerktasis ir sušaudytas Ka
rolis Požėla buvo vienas tų 
“dešiniųjų” nukrypėlių, .kuris 
buvo šalininku remti sudarytą 
naujai išrinkto Seimo vyriau
sybę ir atsisakyti nuo streikų 
ruošimo. Gi Leonas-Leonavi- 
čius - Pušinis - Beržinis, da
bar Maskvos pavedimu T. Lie
tuvoj tikybų reikalus tvarkąs, 
buvo vienas iš tų ultrakairių
jų, kurie įrodinėjo, kad komu
nistams visvien kokia ten val
džia Lietuvoj bebūtų, nes visa 
tai laikina ir gal dar geriau, 
kad demokratija neįsigalėtų, 
nes jai įsigalėjus, būtų komu
nistams sunkiau veikti. Tada 
jis buvo vienas tų, kurie Lie
tuvos miestuose organizavo 
dirbtinius vadinamuosius be
darbių komitetus. Jis buvo 
Kauno miesto panašaus komi
teto narys.

Įdomu, kad Lietuvos komu
nistų partijos centro komite
tas, apsvarstęs tuos jiems vi
sus painius, sunkiai sprendžia
mu klausimus, priėjo tokią iš
vadą:

“Drg. V. Kapsukas greta kai
kurių partijos narių iškelto 
klausimo, kad reikia s. - d. 
stumt į valdžią, siūlo pastatyt 
dabartinei vyriausybei visą ei
lę reikalavimų ir remt ją, kiek 
ji pildys juos (dešinysis nukry
pimas). Kartu siūlo darbinin
kų ir valstiečių komitetus, ne
va sovietus (Ultrakairumas, 
pereinantis į dešinumą). Drg. 
V. Kaspukas nesupranta rei
kalingumo laikinai atsisakyti 
su demonstracijomis (ultra
kairumas). Bet plenumas pa
žymi, kad kaikurie Centro Ko
miteto nariai turėjo nukrypi
mų, kas irgi kliudė nustatyti' 
teisingą CK liniją. Tačiau ple
numas priduria: kuomet kiti 
CK nariai ‘supratę savo klaidą 
greit nuo jos atsisako’, drg. 
Vincas Kapsukas dar ir dabar 
tebesilaiko savo užimtos pozi
cijos”.

Taigi 1926 m. Seimo rinki
mai visai supainiojo lietuvių 
komunistų pėdas ir jie iš da
lies pakriko, neišmanė, kas to
liau daryti, kaip elgtis. Ir ta 
suirutė palietė ne vien tik ei
linius komunistus, bet ir ko
munistų partijos centro komi
teto narius. 1926 m. rugsėjo m. 
susirinkęs Lietuvos komunis
tų partijos centro komiteto 
plenumas irgi nepajėgė visus 
tuos klausimus išspręsti ir me
namai dėl laiko stokos atidėjo 
kitam posėdžiui (Žiūr. “Ko
munisto” Nr. 3).

Lietuvos komunistai, atsidū
rę demokratijos laimėjimų 
akivaizdoj, nebeišmanė kas to
liau veikti. Jie viena suprato, 
kad jų veikimo sąlygos turi 
pablogėti, nes demokratijos 
pradais pagrįstos tvarkos; jie 
nekenčia. Iš čia ir kilo pas ko
munistus tada įvairios abejo
nės ir nesusivokimas kaip teks 
ateity veikti.

(Tęsinys 5-me pusi.; |

PAVASARINIS NAUJ1ENĮJ PIKNIKAS
SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 17 DIENĄ

BUČO SODE. Willow Springs, Illinois

IRENE PROTAS, žinoma dainininke ir šokėja, 
dalyvaus meninėje pikniko programos dalyje.

1. Dainuos ir šoks IRENE PROTAS ir 
KRISTINA KRIŠČIŪNAITĖ - AUSTIN.

Ž. Sportininkai sužais tinklinį.
3. Dr. P. Grigaitis, Naujienų vyriausias 

redaktorius, pasakys kalbą.
4. Šachmatų žaibo turnyras.
5. Turtingas bufetas, šokiai ir kitokie 

pamarginimai.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, .ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 3, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius -ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių Įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo Įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš  ................$57,000,000.00
Atsargos Fondas....... ..... $4,500,000,00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT 

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN. MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštąd., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai; po pietų; Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal SavingsI ; ..4 ?.• .. <
ANU LOAN ASSOCIATION

4,92 AVE..CHICAGO 32®iri 1IIIIĮ5 ; (Archer Aw?- 

. PHONE: Vk gimei Z -4141 ,~



Is Chicagos šiaurės
Vieni išvyksta, kiti grįžta. Po

nia Vilienė ir jos dukra Flora 
šiomis dienomis išvyko į Kana
dą. Sake, kad atostogas ten pra- 
leisiančios “ant ratų”. Vadinasi, 
automobiliu važinėsiančios po 
visą Kanadą. Pasiryžusios kaip 
galima daugiau Kanados pama
tyti, tad neteks ilgiau kurioje 
vienoje vietoje sustoti.

—o—
Emma Petraitienė (AsciUa) 

kartu su vyru ir maža dukrele 
birželio 10 d. išvyko į Floridą 
dviem savaitėm. Ten praleis 
atostogas. Važiuoja nauju Buick, 
kurį įsigijo iš p. Kuraičio vado
vaujamos Milda, Ine.

Ponai Petraičiai turi tavernos 
biznį pietinėje miesto dalyje. 
Jiems atostogaujant, biznį pri
žiūrės p. Juozas Ascilla, Petrai- 
tienės tėvas.

—o—
Trys ponios, būtent J. Gals- 

kienė, Mickevičienė ir A. čepu- 
kienė planuoja atostogas praleis
ti kur nors Wisconsin valstybėje.

Atostogas turės ir SLA 226 
kuopa, Humboldt Parko lietuvių 
klubas bei Morning Star klubas: 
jie neturės susirinkimų liepos ir 
rugpiūčio mėnesiais.
Kitos žinutės

Senas šiaurės miesto dalies pi
lietis ir Pirmyn choro nuolatinis 
dainininkas Stasys Jakubauskas 
yra labai susirūpinęs Morning 
Star klubo gegužine, kuri įvyks 
Šv. Jono dienoje, birželio 24, 
Jefferson miške.

Dr. A. Montvidas susirūpinęs 
seimo delegatais, kad jie saugiai 
nuvažiuotų į Detroitą. Jis žino 
visas keliavimo priemones, ku
riomis pasinaudojant galima pa
togiau ir pigiau į seimą nuva
žiuoti. Jei kurie delegatai nori 
apie tai patirti, tai telefonuokite 
Dr. Montvidui. Jis suteiks visas 
reikalingas informacijas.

SLA 226 kuopa išrinko tris de
legatus, būtent Dr. A. Montvi- 
dą, V. Pačkauską ir J. Benekaitį. 
Tačiau į seimą važiuos tik du 
pirmieji, nes p. Benekaičiui su
sidarė kliūčių, dėl kurių jis ne
gali namų apleisti.

Bet p. J. Benekaitis yra tik
ras džentelmanas ir sportas: jis 
kuopos susirinkime birželio 6 d. 
atsiprašė narių, kad negali va
žiuoti į seimą. Ne tik atsiprašė, 
bet ir pats save nubaudė: visus 
susirinkusius narius savo kaš
tais pavaišino.

Nariai mielai jam dovanojo 
nusikaltimą.

—o—
Juozas ir Nancy Benekaičiai 

tik šiomis dienomis grįžo iš Hot 
Springs, Ark. Jie ten praleido vi
są mėnesį, besimaudydami mi
neraliniuose vandenyse. Maudy
nėmis labai patenkinti, ir iš viso 
Hot Springs jiems patinka. Sa
ko, jei kada sumanysime Chica- 
gą apleisti, tai tikrai trauksime 
į Hot Springs apsigyventi.

Visi miesto šiaurės lietuviai 
rengiasi vykti į Naujienų pikni
ką, kuris įvyks birželio 17 d. Į 
pikniką rengiasi ir kitų miesto

BIRŽELIO JAUNAVEDEMS DOVANŲ
VEIDRODŽIAI
DOVANOS NAUJIEMS 

NAMAMS PAGRAŽINTI
Pažiūrėkite Mūsų Didelį

Veidrodžių Pasirinkimą
Mūsų Parodos Kambary.

PAKABINIMAS VELTUI
Nemokama dovana — puikus svetingumo setas kiekvienam 

pirkėjui, paminėjusiam šį laikraštį.

NORMAL GLASS CO.
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 Įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant Įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 SOUTH WESTERN AVENUE

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

Studentų rinkimų 
rezultatai

Liet. Stud. S-gos JA V-se 1956 
m. Rinkiminė Komisija oficialiai 
paskelbė centrinių organų rinki
mų rezultatus. Balsuoti teisę tu
rėjo 692 studentai,-ės, iš kurių 
balsavo tik 54.34%.

Į Centrinę Valdybą išrinkti še
ši akademikai skautai ir vienas 
ateitininkas. Iš ASS sąrašo: R. 
Kliorytė — 229 balsai, Dalia Tal- 
lat-Kelpšaitė — 215 b., Tomas 
Remeikis — 210 b., Kęstutis Je
cius — 209 b., Juozas Karklys — 
202 b. ir Juozas Liubinskas — 
189 b. Iš ateitininkų sąrašo — 
Vytautas Valaitis su 217 balsų.

Į Kontrolės Komisiją išrinkti 
Vytautas Kamantas — 193 b., 
Algis Vedeckas — 186 b. ir Ri
čardas Kontrimas — 181 b. Gar
bės Teismo kėdes užima Algir
das Avižius su 185 b., Antanas 
Sužiedėlis su 179 b. ir Rimvydas 
Šilbajoris su 173 balsais.

Skyrių aktyvumas rinkimuose 
buvo labai įvairus. Aktyviausiai 
pasireiškė Putnamo, Conn., sky
rius, kuriame iš 10 studentų, tu
rinčių teisę balsuoti, visi balsavo. 
Kitam skalės gale stovi Baltimo
re, kur iš 16 kolegų su balsavimo 
teise balsavo tik 8.25%. Iš Či
kagos, kur turime 190 S-gos na
rių, balsavo tik 55.5%. Reikia ti
kėtis ateityje visi kolegos akty
viau reikšis rinkimuose.

Naujai valdžiai tenka linkėti 
sėkmės, jungiant mūsų studen
tiją į bendrą Lietuvos laisvinimo 
darbą. K.

Šachmatai piknike
Žaibo turnyrai Naujienų pik

nikuose tikrai virto tradicija, 
kaip teisingai buvo vieno kores
pondento pastebėta dar pernai. 
Šiemet į NAUJIENŲ pikniką, 
įvykstantį birželio 17 d. Bučo 
sode, žada atvykti gražus šach
matininkų būrys. Jei leis svei
kata, tai žaibo turnyre dalyvaus 
ir mūsų meisteris — IP. Taut- 
vaiša. Gaila, kad jis kiek sirgu
liuoja. Tikimasi, kad atsilankys 
taip pat latvių, lenkų, ukrainie
čių stipriausieji žaidėjai. Iš ame
rikiečių dalyvaus greičiausia 
Angelo Sandrin ir vienas, kitas 
jaunesnis žaidėjas.

Neries ir kiti lietuviai-—šach
matininkai kviečiami dalyvauti 
turnyre. Būtų malonu pamatyti 
turnyro dalyvių tarpe kadaise 
ištikimus Kaisos gerbėjus, bet, 
deja, dabar nutolusius nuo ka
rališkojo žaidimo, kaip antai: 
pp. Antanaitį, R. Estką, K. Šal
kauską ir kt. Gal Kaisa jiems ir 
atkeršytų už neištikimybę, bet 
šachmatininkai priimtų juos iš
skėstomis rankomis į savo glėbį.

—A. Z.

PATIKSLINIMAS
Žinutėje apie Am. Lietuvių 

Dailininkų S-gos susirinkimą bu
vo klaidingai išspausdintas s-gos 
pirmininko dail. Kolbos vardas. 
Rūre j o būti: Zenonas Kolba, ne 
Zigmas.

dalių lietuviai, o taip pat ir ap
linkinių miestų naujieniečiai.

—K. č.

/Tęsinyš Ltc> pusi.)

Deja, 1926 m. gruodžio 17 d. 
perversmas jų tas abejones iš
sklaidė.

Įdomu, kad komunistų tar
pe buvo tokių, kurie statė so
cialdemokratams kai kuriuos 
reikalavimus. Aišku, tie visi 
jų reikalavimai buvo šiaudi
niai, nes Lietuvos socialdemo
kratų partija su komunistais 
jokių ryšių neturėjo ir jų ne- 1 
ieškojo. Dar juokingiau atro-' 
do, kai jie tarėsi ar verta kai
riųjų sudarytą Lietuvos vy
riausybę remti, tarytum, jie 
Seime taip pat turėjo savo at
stovus. Tai grynai komunisti
nis galvojimas. Savotiškas gra
sinimas: jei jų nepaklausysi, 
tai visaip jie provokuos, darys 
visokias suirutes. Ir naujai su
darytai vyriausybei pradėjus 
veikti, jau jie pradėjo savo 
provokacijos darbą per vadi
namuosius bedarbių komite
tus, bet šis jų veikimas greitai 
atšipo, nes bendrai tų bedar
bių nedaug tebuvo. Be to, bu
vo pasirūpinta jiems surasti 
darbo: buvo organizuojami 
vadinamieji viešieji darbai.

Kai kurių komunistų, ypač 
Kaune, buvo pasikarščiuota. 
Toji garsioji birželio 13 d. de
monstracija buvo suruošta dar; 
tada, kada veikė senoji vy- Į 
riausybė, buvusio Seimo suda- ’ 
ryta iš katalikiškų politinių 
srovių atstovų. Naujai išrink-: 
tasis Seimas dar pats nebuvo 
susitvarkęs ir nebuvo sudaręs 
naujos vyriausybės. J. Vlks.

Skambios dainos ir 
gražūs šokiai

Naujienų pavasariniame pik
nike, įvyksiančiame š. m. birže
lio 1 d. Bučo sode, dainų ir šo
kių programą atliks dainininkės 
Irene Protas ir Kristina Kriščiū- 
naitė-Austin, gerai pažįstamos 
naujieniečiams. Jų dainos bus 
lydimos gero akompaniatoriaus 
ir skambūs po visą sodą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną. *
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos. k

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

(Pavasarinis Naujienų piknikas 
įvyks š. m. birželio 17 d. Bučo 
sode, Williw Springs. Daininin
kės Irene Protas ir Kristina Kriš
čiūnaitę atliks meninę progra
mos dalį. Sportininkai sužais 
tinklinį.

Turtingame bufete galėsite 
gauti gardžių lietuviškų užkan
džių ir atsigaivinti įvairiais gė
rimais. Jaunimas ir senimas ga
lės pašokti.

Opportunity To Secure Your Future!
Men-Women for Added Income. Reliable men or 

women for the area to handle world famous

GILLETTE BLUE BLADES
AND

RED BLADES (THIN)
Never before sold through a single modern merchandising dis
penser. The modern method of selling merchandise today. An 
unusual opportunity to secure your future. Will not interfere with 
your present employment. To qualify you must have $1399 cash 
available for inventory and the necessary time and investment.

• INCOME STARTS IMMEDIATELY.
• BUSINESS SET UP FOR YOU.
• NO SELLING OR SOLICITING.

The company will extend financial assistance for full time if 
desired. This opportunity is offered to a dependable person who 
is interested in his or her future.

Ail cash business — Depression proof — No credit risks. 
For personal interview in your city write:

VENDOPAK CORPORATION
7933 Clayton Blvd., St. Louis, Mo.

(include phone number)
S ----- , J

- --------------- '■  -------  ""    —— !

LIETUVIU TAUTINĖS KAPINĖS
8200 So. Keane Ave., Oaklawn, Illinois

Prašome aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti 
kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas.

Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems 
morgičiams. Neimame komisijos.

Platesnių informacijų telefonuokite:

GRovehill 6-5078
■ ■ ■

MOVING
IS TOLI IR ARTI 
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Į Naujienų pavasarinį pikniką 
atsilankę svečiai galės pasmagu
riauti bufete, vaišindamiesi gar
džiais lietuviškais valgiais, kurių 
kokybe ir skonis nekelia abejo
nių, nes viskas bus paruošta pri
tyrusių ir žinomų šeimininkių: 
K. Jakubkienės, Josephine Mile- 
riūtės, W. Sruogienės ir K. Nar
butienės.

Tad nepamirškite, kad pikni
kas įvyksta š. m. birželio 17 d. 
Bučo sode!

MOVING

Budriko radijo 
valanda

Budriko radijo valanda iš ra
dijo stoties WHFC 1450 k. AM. 
ir 97.9 k. FM bangomis, birželio 
14 d., ketvirtadienį, bus 'trans
liuojama nuo 6 iki 7 vai. vakare. 
Programoje rinktinės lietuviškos 
ir pasaulinės dainos, kurias at
liks operos solistas Algirdas Bra
zis ir Budriko radijo valandos or
kestras. Bus įdomių ir naudingų 
pranešimų, mįslių kontestan- 
tams, atsakymai pereitos savai
tės mįslių ir kitos staigmenos. 
Šias lietuviškas radijo progra
mas tik kartą savaitėje tą pačią 
dieną transliuoja Budriko baldų, 
televizijų ir brangenybių krau
tuvė 3241 So. Halsted St., Chi
cago j e. Malonėkite visi pasi
klausyti. Jonas Špokas

Busas j Naujienų 
pikniką

Į Naujienų pikniką, įvykstan
tį sekmadienį, birželio 17 d., Bu
čo sode svečius, neturinčius ma
šinų, nuveš specialus busas, ku
ris išvyks 2:00 p. p. nuo Naujie
nų ofiso, 1739 S. Halsted St. Po 
kelių minučių busas sustos ties 
Lietuvių Auditorija 3137 S. Hal
sted St. ir iš ten vyks tiesiai į 
pikniką. Iš pikniko busas išeis 
atgal į Chicagą 7:00 v. v.

Biletas važiuoti busu į pikniką 
arba atgal kainuoja 50 centų.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO* AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef,; WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
______Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.
Tei. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

(Kampas Archer ir California Ave.)
V AL.; 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm,
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 14 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis- Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 14 vai. po pietų.
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Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt.

Šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijon.

1653 W. 103 r d St. Beverly Hills 
Tel.; BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 va] po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namų CE 3-7786

Telef. ofiso: CLiffsido 428% 
Rezidencijos? LAfayerte S-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai popiet, išskyrus sekmad

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ teukite Midway 3-000?

DR. V YT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st Si, 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarą 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 24 vai. po pietų.
8:30 vai, vak. šeštad. 2—4 vai, popiet.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 24 po pietų ir 7-9 vakare. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 10-2.

Ofisoir buto telef.: OLympic 2-138'1
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: VI 24581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta ____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ. 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak.o 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
&□ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
WT Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

a. I dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.; PRospect 6-5084

LiETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER ,į 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS " 

25 metų patyrimas J.
YArds 7182^

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki. 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems. x



HIPNOZĖ VIETOJ ANESTEZIJOS

Gydytoju kongrese daug medicinos naujenybių
Amerikos medikų (AMA) su

važiavime Dr. Milton Marmer, 
anesteziologijos vedėjas Cedars, 
Libanono, ligoninėj Los Angeles 
mieste, laikė pranešimą apie pir
mą plaučių voties operaciją, da
rytą ligonį užhipnotizavus..

Operacija tęsėsi pustrečios va
landos, nenaudojant “senųjų” 
anestezijos (užmigdymo) prie
monių. Po savaitės ligonis, 25 
metų moteris, apleido ligoninę 
visiškai pasveikusi. Hipnozė 
anksčiau yra buvusi naudojama 
kai kurioms kitoms operacijoms,

bet tai buvo pirmas kartas, ka
da ji buvo panaudota prie plau
čių operacijos.
Ateina atominė medicina

Kitas pranešėjas, Dr. Philips 
Frohman iš Washington, D. C., 
kalbėjo apie didelę reikšmę, ku
rią artimoj ateity vaidins ato
mų (branduolių) radiacija. 20
amžius būsiąs atominės medici- §ė, kad buvęs- prezidentas Tru- 
nos amžius. Atominė radiacija manas pasakys konvencijoj pir- 
bus geresnė už 50 rūšių vaistų, politinę kalbą, bet po to, kai 
išrastų per pastaruosius 20 me
tų, pasakė Dr. Frohman.

pinimo savo pacientu, šiandien 
gydytojai turi daug didesnį ži
nių, patyrimo ir priemonių ba
gažą, kalbėjo Dr. Murray, bet vi-, 
sa tai negali atstoti gydytojo 
švelnumo ir draugiškumo ligo
ninis. S. V.

Trumanas kalbės po 
visko konvencijoje

Po įvykusio demokratų kon
vencijos komiteto posėdžio, par
tijos pirmininkas Butler prane-

40 hour week.

Age limit 44 years.

FREE HOSPITALIZATION

Apply

THE PULLMAN
COMPANY

B & 0 Depot — Room 423

Gydytojo įrankiai širdy
Naujai išrinktasis AM A prezi

dentas Dr. Dwight Murray, 68 
m., iš Napa, Calif., buvo ir pali
ko tik bendrosios medicinos 
praktikas. Jo išrinkimu buvo pa
gerbti šį kartą ne specialistai, 
o vadinamieji 'šeimų daktarai.

Dr. Murray savo kalboj ope
ros rūmuose patarė ir visiems 
kitiems specialistams pasimoky
ti iš senųjų šeimos daktarų. Jų 
krepšy, skubant pas ligonį, nie
kad nebūdavo daug įrankių, bet 
jų širdyje niekad netrūkdavo 
užuojautos ir asmeninio susirū-

bus nominuoti kandidatai į pre
zidentus ir viceprezidentus.

Paul Butler pasityčiojo iš me
dicinos biuletenių apie prez. Ei- 
senhowerio sveikatą. Respubli
konai sukūrę naują mokslą, “po
litinę mediciną”, kalbėjo Butler. 
Jie kai kurių gydytojų pagalba 
norį įtikinti žmones, kad prezi
dento sveikata po gauto širdies 
smūgio ir Crohno ligos (žarnų 
suragejimo) ne tik kad nepablo
gėjo, bet dar pagerėjo, (v).

TRUMPA I

Harrison and Wells

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

MIDLAND,
Savings and Loan^

Association

SAVINGS

& LOAN ASSN

Chartered and Supervised by the U. S. Government

2

3

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Pinigams padėti nereikia važinėti 
Juos-galite pasiųsti paštu. 
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
‘ TAUPYMO 

BENDROVĖ

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

pataria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupyki! nors dalį.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.
....... . i.r?rr I • Uį/AA - 'rili-./iii ‘ ' V iP

INSURED 
UPTO-

aa
INSURE

to.

MUTUAL FEDERAL

Čikaga “tamsėja”
Čikagos universiteto dėmogra- 

finė studija rodo, kad 1950 — 
1954 metų laikotarpiu nebalta- 
odžių gyventojų (daugiausia ne
grų) padidėjo 150,000. Apie 70,- 
000 iš jų padidėjo natūraliu bū
du, daugiau gimstant, negu 
mirštant, ir 80,000 padidėjo per 
imigraciją iš pietinių valstybių.

Per tą patį laikotarpį balta
odžių priaugo natūraliu būdu 
121,000. Bet iš jų 188,000 aplei
do Čikagą ir tuo jų skaičius su
mažėjo 67,000.

1954 metais liepos mėnesį Či
kagoje būta. 3,674,000 gyvento
jų. Tamsiaodžių gyventojų šiuo 
metu mieste esama tarp 660,000 
ir 670,000. (v)

FEDERAL 
SAVINGS

70 M. SENUKAS PRIMUŠĖ
IR SUĖMĖ 25 M. BANDITĄ

25 metų banditas James Ken
ny įėjo į drabužių krautuvę, 827 
N. Clark, atstatė 70 metų tar
nautojui Louis Gansel pistoletą 
ir pareikalavo atiduoti pinigus.

Banditas griebė aukai už ger
klės ir ėmė vilkti į gretimą kam
barį. Toks šiurkštus elgesys la
bai nepatiko senukui. Jis stojo į 
kovą ir atėmė pistoletą. Pasiro
dė, kad pistoletas buvo tik žais
linis, bet pakankamai geras dau
žyti bandito galvą, pasakojo vė
liau užpultasis policijai.

Ir jis tol tvojo banditui, kol 
šis ėmė prašyti pasigailėjimo ir 
šaukti policiją. Gansel pašaukė 
policija ir atidavė jai banditą, 
(v).

Sukaktuviniu Metu Dovanos

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

1. Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.
Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų v 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bkg 
(krepšį pirkiniams).
Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000 
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

2555 WEST 47th STREET

— J. Račiūnas, Gold Coast Inp 
-savininkas (2525 W. 71 St.), šio
mis dienomis pasiėmė atostogas 
ir išvyko į Hot Springs, Ark. Sa
ko, visi ten važiuoją rudenį ar 
žiemos metu, tai reikia pažiūrė
ti, koks ten gyvenimas yra vasa
rą. Račiūnas yra pasiryžęs il
gesnį laiką Hot Springs vande
nyse pasimaudyti. Mat, bizniu 
rūpintis nereikės, nes jis palik
tas gerose rankose: žmona ir sū
nus biznį prižiūrės.

— Laidotuvių direktorius Mc
Phee turi savo įstaigą 7133 So. 
Western Ave. Su lietuviais jis 
yra gerai susipratęs ir juos gi
ria. Sako, “lietuviai yra darbš
tūs ir geri žmonės”. Jo įstaigoje 
buvo pašarvotas A. Urbaitis. Pa
laidotas jis Lietuvių tautinėse 
kapinėse. Karstą nešė Chicagos 
Lietuvių Draugijos grabnešiai, 
kuriuos direktorius McPhee la
bai išgyrė. (IĮ.)

— Lulu R. Micevičienės moki
nių koncertas,’-'kuris įvyko jos 
studijoje pereitą sekmadienį, 
buvo itin sėkmingas. Jos vado
vaujamą muzikos studiją lanko 
apie 60 mokinių (mokosi piani
no ir smuiko). Per metus pa
prastai įvyksta, trys mokinių 
koncertai. Šis buvo paskutinis 
šiuos mokslo metus baigiant. Da
lyvavo 19 mokinių. Ir tai patys 
geriausi, kurie pasižymėjo daly
vaudami konkursuose. To dėka 
ir koncerto lygis buvo labai 
aukštas. (S.)

— Lulu R. Micevičienė šį pir
madienį buvo pasiruošusi išvyk
ti į Nebraska, kad galėtų daly
vauti savo brolio dukters vedy
bose. Tačiau Aduko Micevičiaus 
mirtis privertė ją tą kelionę ati
dėti po Aduko laidotuvių.

— Jonas Unikas iš Harvey, 
Ilk, baigė Illinois technologijos 
institutą, kur jis studijavo che
miją. Studijas jis baigė su aukš
čiausiais pažymėjimais, gauda
mas medalį. Jairi pasiūlyta dvi 
stipendijos toliau tęsti mokslą. 
Amerikos chemikų draugija jam 
suteikė stipendiją, kad jis galėtų 
tęsti studijas Kalifornijos uni
versitete. Jonasfyra P. ir M. Uni- 
kų sūnus. Iš profesijos jo tėvas 
yra fotografas. (K. P.)

— Draugystė Lietuvos Karei
vių laikys savo 'susirinkimą Ci
cero Liberty svetainėje. Nariams 
apie susirinkimą buvo pranešta 
atvirukais. Pageidaujama, kad 
nariai susirinktų laiku. Norime 
susirinkimą greit baigti, kad pa
skui galėtume į Naujienų pikni
ką važiuoti. Piknikas įvyks Bučo 
darže. (D.)

— Cicero V. F. W. 1915 Posto 
patalpos 1434 S. 49th Ct. oficia
liai jau atidarytos. Tąja proga 
buvo iškilmės, kurios tęsėsi tris 
dienas: prasidėjo penktadienį ir 
baigėsi sekmadienį. Buvo su
rengtas paradas, kurio tvarką 
prižiūrėjo policija. Neapsieita be 
nelaimės: motociklas gana skau
džiai sužeidė vieną moterį. Tai 
kiek sugadino gerą nuotaiką. Mi
nėtam postui priklauso nemažas 
būrys lietuvių karo veteranų. 
(D.)

— Tautosakininką Juozą Būgą 
praeitą sekmadienį aplankė su
valkietė Uršulė Žemaitienė. Ji 
ne tik suteikė jam daug medžia
gos iš tautosakos srities, bet ir 
atvežė dovanų. Juozas Būga vis 
negali sveikatos atgauti ir tebė
ra Oak Forest įstaigoje.

— Kun. Benediktas Sugintas 
iš 33 būrelių iki š. m. birželio 
mėn. 1 d. yra surinkęs ir pasiun
tęs Vasario 16 gimnazijai Vokie
tijoje mokinių išlaikymui $19,- 
920. Vargu ar gimnazija galėtų 
gyvuoti, jeigu ne šis pasišven
tėlis kunigas. (S. J.)

— “Johnny Paukštis Night”, 
— taip yra pavadintas pobūvis, 
kurį rengia Dariaus-Girėno Pos
tas penktadienį, birželio 15 d., 
Dariaus-Girėno salėje, 4416 Sp. 
Western Ave. To pobūvio tiks
las: pagerbimas Johnny Paukš
čio. Bus šaunus orkestras, žy
mūs svečiai, užkandžiai ir gėri
mai. Bet tuo pačiu metu pabrė
žiama, kad jokių kalbų nebus.

— K. Leonaitienė su dukrele 
i

Laima nupirko vasarnamį Be-
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SHEET METAL MECHANIKŲ
Unijos lokalas 73. Pastovus darbas 

modernioje dirbtuvėje su geromis dar
bo sąlygomis. Proga važinėti, jei pa
geidaujama. Turi kalbėti, skaityti ir 
rašyti angliškai. Kreiptis: 
ATMOS CORP., 1215 W. Fullerton.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui 

TINKAMAS VISIEMS METAMS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

Medical Secretary

LAB. TECHNICIANS 
in very Modern New Hospital 

Apply in person. 
COMMUNITY MEMORIAL 

GENERAL HOSPITAL 
Willow Springs Road at 51st St. 

LA GRANGE, ILL. 
Phone: FLEETWOOD 2-1200 

Mr. J. G. Smith, betw. 9 and 4.

GENERAL KITCHEN HELP 
New Modern Hospital 

Apply in person. 
COMMUNITY MEMORIAL 

GENERAL HOSPITAL 
Willow Springs Road at 51st St. 

LA GRANGE, ILL.
Mr. J. G. Smith, betw. 9 and 4. 

FLeetwood 2-1200

WORK NEAR HOME.
We need

STENO - DICTAPHONE
Investigate this.

Good starting salary.
Company benefits.

PRATT & WHITNEY 
COMPANY, INC. 

4649 W. Fullerton Ave.
HUmboldt 9-1626

REIKALINGA namų prižiurėtoja-virė- 
ja, 5 metų mergaitei prižiūrėti. Gy
venti naujame name, priemiestyje. 
3 asmenų šeima. Pageidaujama nese- 
nesnė 55 metų, kalbanti angliškai.

Saukite: WAbash 2-0222

verly Shores, Ind. Atostogauto
jai ir iškylautojai, atvažiavę pa
simaudyti ežere, jų vasarnamy
je gali skaniai pavalgyti ir per
nakvoti. Adresas: Lake Shore 
County Rd. Tel. TRiangle 2-3300. 
Laima Leonaitytė šį pavasarį 
baigė muzikos Rūdijas De Paul 
Universitete ir jau turi pasiūly
mą mokytojos vietai pačiame Be
verly Shores miestelyje.

Prašo nuimti du jų 
kailių priežiūrą

The Peoples Gas, Light & 
Coke Co. kreipėsi į Illinois pre
kybos komisiją, prašydama pa
naikinti dujų kainų priežiūrą. 
Kompanija nori turėti laisvas 
rankas nustatant kainas. Kai jos 
gamybos — tiekimo išlaidos pa
didės, ji kainas pakeisianti, kai 
sumažės — kainas sumažinsian
ti.

Bet tikrenybėj pastarojo atsi
tikimo — dujų kainų sumažini
mo vartotojams niekas nesitiki 
iš kompanijos, kurios svarbiau
sias tikslas yra pelnas. Miestas 
yra nusistatęs prieš kompanijos 
prašymo patenkinimą. Illinois 
prekybos komisija dalyką tirs 
birželio 27 d. Jei jos prašymas 
bus atmestas, The Peoples Gas 
Co. kreipsis į teismą, (v).
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Dalis miesto liko be 
elektros, mirė ligonis

Antradienį tarp 10:30 ir 
valandos didoka miesto dalis bu
vo likusi be elektros srovės. 
Apie 1 mil. žmonių sustojo dirbę, 
kol elektros kompanijos mecha
nikai sutaisė sugedimus ir vie
nam rajonui po kito sutvarkė 
srovės teikimą.

Sustojo veikusios mašinos, 
patalpų vėsintuvai ir visa kita, 
kas įtik varoma elektros jėga. 
Sustojo dirbę ir polio ligonio 
plieniniai plaučiai. Ligonis, Mar
cei Bucher, 33 metų, iš 5737 W. 
Division, nutrukus elektros sro
vei, nebeteko oro iš mechaninių 
plaučių ir mirė.

Srovė buvo nutrūkusi, suge
dus Commonwealth Edison kom
panijos generatoriui, 207,000 ki
lovatų galingumo, prie Illinois — 
Indianos sienos Michigano eže
ro pakrašty, (v).

help your 
HEART FUND^F 

help your HEART

REAL ESTATE FOR SALE 
li^Žamė

MARQUETTE PARKE
2-jų aukštų naujas mūr.: 6 ir 4 

kambarių butai ir ofisas. Karštu van
deniu alyva šildomas. Aliumini j aus 
langai. Mėnesinių pajamų $265 ir 4 
kamb. butas. Geriausias pasiūlymas.

Pajamų bungalow, 2 atskiros vonios. 
Alyva šild., 2 auto garažas. $17,000.

2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto 
garažas. Uždari porčiai. $160 mėnesi
nių pajamų. $27,000.

4 butų mūr. ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

GAGE PARKE
7 kamb. liuksusinė mūro reziden

cija, 4 miegami, 14 metų senumo, 2 
auto garažas, 3 kilimai; platus skly
pas. Lengvai galima Įrengti 2 butus. 
$9,000 įmokėti.

3 butų med. (1-5, 14, 1-3). Centr. 
šildymas. Garažas. $18,500.

KITUR
Joe Anne’s rezortas prie Wisconsin 

Dells, 4 nauji katedžiai, 2 akrai žemės 
su mišku prie upės. Pilnai Įrengtas. 
$15,500 — $6,000 įmokėti.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-jų aukštų mūras prie 51 ir Wood. 

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand. šildomas. Modern, vonios. Sau
sas rūsys. $4,200 met. pajamų. Ge
riausias pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

ARTI naujos Marijonų statybos ir 
naujo parko, P/2 aukšto liuksusinis 
6 kamb. moderniškas namas. Garažas. 
A. Sirutis.

DOUGLAS Park — California Ave., 
13 apartm. mūr. namas. Pajamų į me
tus virš $10,000. Kaina $75,000.
A. Rėklaitis.

11 APRTM. mūr. Pajamų į metus 
arti $10,000. Kaina $69,000. A. Rėk
laitis.

8 BUTŲ geras apartm. namas arti 
Western Ave. $25,000. K. Juknis.

GERAM stovyje medinis, 2 po 5 
kamb., rūsys, 32 pėdų sklypas. Kaina 
$16.500. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: 1) 9 apartm. 
mūr. Pajamų į metus $10,000. Kaina 
$78,000; 2) 6 apartm. mūr., pajamų į 
metus $6,500. Kaina $60,000. A. Rėk
laitis.

GAGE Parke 5 kamb. mūr. bunga
low, šild. alyva, 33 pėdų lotas. Kaina 
$16,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke ideališkose vie
tose: 1) Geras pajamų namas, 3 dideli 
butai ir grosernė, $40,000; 2) mūras, 
4 butai ir 2 krautuvės, skubiai par
duodama už geriausią pasiūlymą, arba 
galima daryti mainus ant mažesnio 
namo (1-2 butų) pietvakariuose; 3) 6 
kamb. mūr. bungalow, $15,500; 4) ge
ras 5 kamb. med, namas, platus skly
pas, garažas, $12,000 ; 5) 2 butų mūro 
namas, $26,000. K. Juknis.

PUIKI PROGA! Ciceroje geroje biz
nio ir susisiekimo vietoje 2-jų aukštų 
mūr. 3 butai ir restoranas-valgykla, 
2 auto garažas. $24,000. A. Sirutis.

NAUJAS, moderniškas mūras, 2 po 
4, Marquette Parke. Angliškas rūsys. 
A. Sirutis.

Į RYTUS nuo Marquette Parko pui
kus mūro namas, 3 butai po 6 ir pel
ninga grosernė. Su bizniu $35,000, be 
biznio $32,000. K. Juknis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

SAVININKAS parduoda pietvakariuo
se 2 butų, 6 ir 7 kamb. murini namą, 
2 auto garažas. Geriausiame stovyje. 
Kaina $27,000. Šaukite GR 6-0523.

TIKTAI $12,000
10945 So. Troy St. savininkas parduo
da 4 kamb. senesnį medinį namą, su 
uždaru užpakaliniu porčium ir^ pasto
ge. Didelis prižiūrėtas sklypas, šoninis 
privažiavimas, garažas. Įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kilimai priedo.

Teiraukitės: Hilltop 5-2378

MAŽAS IMOKĖJIMAS 
KAINA $11,800

5 kambariai, gražus, švarūs, jaukūs. 
Gazu karštu vandeniu šildomi. Vieno 
aukšto planas. Pasidėjimui kambarys. 
2 auto garažas. Matykit po 5 vai. dar
bo dienomis, šeštadienį po 12:30, sek
madienį visą dieną. 3229 S. Karlov.

PARDUODAMA 3 kambarių stubelė. 
Pusantro akro žemės, gražioj vietoj, 
jaunas sodelis. Geras vanduo, elektra. 
Gera vieta televizijai, kalnelis. Puiki 
vieta mažai šeimai arba pensijon išė
jusiems dviem vyrams, švarus oras. 
Kaina $1,600. Kreipkitės į:

W. G. Lasky ar John Tharp, 
R. D. 1, Brooktondale, N. Y., 

Tompkins County, N. Y.

PARDUODAMAS 9 butų namas: 2 po 
6, 1-5, 3-4, 3-2. Pajamos $8,000 per 
metus, garažas 2 automobiliams. Arti 
Morgan St. ir 55th. Tel: CAlumet 
5-7889, George arba CAlumet 5-5080, 
Esther, skambinti nuo 5:30 ir 7:30 
vai. vakare.

REIKALINGI 2 egzaminuoti ne
kilnojamo turto pardavėjai. Siū
lykite sąlygas konfidencialiai E. 
Kuršiui, 6817 So. Oakley Ave.

REpublic 7-6232

3 BUTŲ mūrinis namas, 6, 5 ir 4 
kamb., uždari porčiai, modernūs bu
tai. Nuomininkai apsirūpina šildymu. 
$165 grynų mėnesinių pajamų ir 5 
kamb. butas pirkėjui. $15,750.

Šaukite LU 5-4651

Garsinkitčs “N-no s e’

Idealus, prieinama kaina, namas. 
85 mylios į pietryčius nuo Chicagos, 
8 mylios į vakarus nuo Bass Lake. 
Moderniškas 4 kambarių namas su 
rūsiu ir pastoge. Ant 65 pėdų sklypo, 
garažas.

416 HIGH STREET
NO. JUDSON, INDIANA 

Skambinkite REpublic 7-5593

CICERO — arti Austin ir 35th St. 4 
kamb. ranch stiliaus bungalow. Gazu 
šild., tile virtuvė ir vonia. $19,900. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNAI — restoranui reikalingas 
virėjas ar virėja. Dėl sąlygų skambinti 

REliance 5-9753

PARDUODAMA užkandinė (fountain 
and grill) pietvakarinėje miesto daly
je. Skambinkite: LAfayette 3-9693 po 
7 vai. vakare.

RENDUOJAME štorą su kambariu. 
Gera vieta dėl šumakerio ar kitam 
kokiam bizniui. Apšildomas.

754 W. 33rd Street

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai *r Y'8*?*--.

VASARVIETĖ parduodama savininko 
Watervliet, Michigan, lietuvių jauni
mo stovyklavimo vieta. Tinka virš 100 
žmonių. Nameliai, viešbučio kamba
riai, atskiros žaidimams aikštės, pik
nikams stalai, kombinuota suvenirų 
ir maisto krautuvė. Dėl informacijų 
kreiptis Gust Sigalas, R.l, Watervliet, 
Mich., telef. Watervliet, Mich —In- 
gersol 34620.

GRAŽI VIETA ATOSTOGOMS
Buvę seni Chicagos biznieriai, vi

siems žinomi Jadvyga ir Jurgis Pel- 
dys dabar atidarė viešbutį ir valgy
klą vasarotojams. Kambarius galima 
užsakyti iš anksto. Graži vieta pra
leisti atostogas, netoli ežeras, gražus 
pličiZcis

JADVYGA ir JURGIS PELDYS
R 2, Box 172, CHESTERTON, Ind.

12 kelias ir Tremont.
Telef.: Chesterton, Ind. 8670.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengiu

PARDAVUS namą parduodu 8 kam
barių baldus ir pianiną. Pigiai. 7224 
So. Rockwell St. PRospect 6-8962, 
DAnube 64534.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
sunkvežirnjai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

f nicVTYl'nC!
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 sq. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojali ir■ Popieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IS ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
^lamy'Statyto j „

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• Įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūru 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago  j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

Į Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus

gąlima pasiųsti siuvamas, rašo
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes. Smulkias informacijas gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal- 
sted St., Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. (Sk.).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.


